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MOSKWA. (PAP ) We czwartek po południu przybyła specjalny m pociągiem do Moskwy delegacja 
Rządu Polskiego z premierem Józefem Cyrankiewiczem, wicepremierem Władysławem Gomułką i mini
strem Przemysłu i Handlu Hilarym Mincem na czele.

W skład delegacji wchodzą wiceministrowie Grossfeld i Różański oraz eksperci.

Ńa dworcu Białoruskim w  Mo
skwie przybyłych powitali: wice
premier i minister Spraw Zagrani
cznych ZSRR Molotow, wicemini
ster Spraw Zagranicznych Wyszyń
ski, ambasador RP w Moskwie 
wraz z personelem • ambasady oraz 
ambasadorowie'' i posłowie państw 
obcych akredytowani przy rządzie 
radzieckim.

W chwili, gdy pocjąg wjeżdżał na 
dworzec, orkiestra wojskową -de 
grała polski, a następnie radziecki 
hymn państwowy, po czym preniei 
Cyrankiewicz odebrał raport do
wódcy kompanii honorowej wojsk 
garnizonu moskiewskiego. ■

Premier Cyrankiewicz wygłosił 
przed, mikrofonem przemówienie do 
mieszkańców Moskwy, w  którym' 
oświadczył m. inn.:

„Obywatele .Moskwy — przyjeż
dżamy do rządu radzieckiego Jako 
przedstawiciele Narodu Polskiego i 
Rządu Polskiego. Od ostatniej na
szej wizyty minęło 10 miesięcy. Ten 
ostatni .okres,7jak i poprzednie lata 
po odzyskaniu' wolności spod i.itle-. 
rawskiego najazdu był okresem je-

| g  nC eM o.

Jest jaśniej
Wieś i  cywilizacja to są poję* 

cia, które —  zdawało by się ~  
u nas w  Polsce wykluczają - się 
wzajemnie. Wszystko to, co jest 
przejawem cywilizacji niemal zu 
pełnie nie dotarło do wsi. Elek
tryczność, gaz, kanalizacja nie 
mówiąc już o książce, gazecie czy 
teatrze, zrzadka „ tylko jest udzia
łem mieszkańców wsi. A  nie woi 
no zapominać, że ok. 70 procent 
ludności naszego kraju to rolni
cy.

Przed 1939 rokiem nie troszczo 
no się o wieś. Chłop miał żywić 
miasta, płacić podatki i żyć w wa 
runkach, które były hańbą 2C*go„ 
wieku. Gdy na całym świeeie 
jaśniały lampy elektryczne, chłop 
polski' oświecał swą chatę w naj 
lepszym wypadku naftą, a w nie
których okolicach palił kaganek 
lub łuczywo.

Od czasu do czasu uzyskiwała 
jakaś wieś, położoną bliżej cen
trów przemysłowych, instalację 
elektryczne. A le  przeciętnie w 
ciągu roku elektry fikowano. 22 
wsie. Była to kropla w morzu. 
Na wsi wciąż panowała ciemno 
ta w  dosłownym i przenośnym 
znaczeniu tego wyrazu.

Rząd obecny pokazał, że dba 
o wieś. W  roku 1945 zelektryfi
kowano 266 wsi, w  1946 — 481 
a w ub. roku ponad 600 wsi Gdy 
w  roku ubiegłym na cele elek- 
tryfikacji 'wsi przeznaczono • 350 
milionów złotych, to na rok bie
żący kwotę tę zwiększono do 2 
miliardów.

W planie na rok 1947 miano że 
lektryfikować 453 wsie, a zelek ' 

| tryfikowano ponad 600. To świacl 
czy o wadze, jaką Rząd przywią

z u je  do tej sprawy.
| Elektryczność na wsi to nie ty> 
ko jasne światło w chacie i sto 
dole, to nie tylko możność sto
sowania nowoczesnych maszyn 
rolniczych, radio w  domu, nie tył 
ko zmniejszenie się ilości poża
rów, ale to pierwszy krok cywi- 

i lizaćji wkraczającej na nowe tę* 
{reny. (w )

szcze bardziej pogłębiającej się przy 
jaźni pomiędzy naszymi narodami.

Przyjaźń ta była pogłębianą przez 
rzecz najważniejszą, przez fakty. 
Jednym z takich wielkich faktów

jest wspólna postawa naszych kra 
jów w  dziedzinie polityki zagrani
cznej, jest ..wspólna postawa w rea
lizowaniu' "dzieła najważniejszego.; 
jakiego oczekują ód nas narody — 
dzieła budowania i utrwalania po
koju i walki o pokój.

■yy przeszłości współpraca ta zro

dziła się z poczucia wspólnoty w 
zlej doli i z poczucia niebezpieczeń
stwa. Dziś rozwija się ona w  po
czuciu wspólnych interesów i bez
pieczeństwa, obrony pokoju i wspól
nej odbudowy gospodarczej państw 
najbardziej zniszczonych przez /oj- 
nę. Tak pojmują tę współpracę -' szy 
stkie narody miłujące wolność, w i
dząc w  niej wzmocnienie solidarno
ści sił pokojowych ̂ ćalęgo. świata.

Jeszcze jednym faktem, który po
twierdza pogłębianie się przyjaźni 
między naszymi narodami jest u- 
trwalenie współpracy gospodarczej 
będącej czynnikiem zasadniczym w 
odbudowie . naszego ' państwa w 
przeszłości i jeszcze | ważniejszym 
czynnikiem tej odbudowy w przysz
łości.

Dziękujemy Związkowi Radziec
kiemu za stanowisko w  sprawie . na
szych granic zachodnich, ,vięlokrot- 
nie podkreślane przez waszego wiel-

Posiedzenie Rady Państwa
WARSZAWA (PAP). Rade Państwa 

na sw.ó im-; ko lejfrtyiń ptosiedigm iyt,, ipacL. 
pr żewodinictwera Prezydenta R ~E. 
zatwierdziła budżety Wojewódzkich 

Zwiążków- Samorządowych, łódzk.ego 
i szczecińskiego, a także szereg uch
wał Wojewódzkich Rad Narodowych 
w sprawię zaciągnięcia pożyczek. M. 
In. zatwierdzono uchwalę Miejskiej 
Rady Narodowej w Warszawie w 
sprawie .zaciągnięcia pożyczki 420

milionów złotych -na zakup. trołleybu

.Nr-';'fymżę -posiedzeńlu Rada 'Pań
stwa - podjęła uchwałę o przemian© 
waniu biura Rad - Narodowych 'przy 
Radzie. Państwa ńą Kancelarię Rady 
Państwa, na której czele stać będzie 
szef_ Kancelarii Rady Państwa, które 
go* stanowisko jest równorzędne ze 
stanowiskiem ministra.

Waszyngton nakaże
dewaluacgę funta szterlinga

LONDYN _(H). „Financial Times4* 
poświęcą dziś'wiele, rpicjscą coraz 
głośniejszym pogłoskom o ewentual 
ńej ■ dewaluacji, funta szterlinga, żąda 
nej przez Amerykę. Dewaluacja zda 
niem dziennika podniosłaby koszt w 
szterlingach importu dio Angli» nar u 
szając równowagę wewnętrzną struk 
tury monetarnej.

Jednocześnie dewaluacja funta zre 
dukowałaby automatycznie sumę wa 
lut .zagranicznych, należnych Anglii z 
tytułu indywidualnych transakcji eks 
portowych. „Times" stwierdza’ z nie 
pokojem, że dewaluacja funta była 
by niekorzystna dla Anglii w obec
nych warunkach. W sprawie tej ztja 
wił się nowy czynnik, mianowicie a- 
merykański minister skarbu Snyder 
wyjawił Intencje rządu Stanów Zj.ed 
moczonych, położenia nacisku na de 
waluację niektórych walut europ ej 
skich w ramach planu Marshalla,

Wspominając o oficjalnych zaprze 
czerniach rządu brytyjskiego w spre- 

, wic dewaulecji funta szterlinga — 
„Financial Times" pisze, oczywiście

żaden rząd,. który zamierza wprowa
dzić- zmiany w kursie swej waluty' — 
nie będzie na tyle nierozsądny, aże
by ogłaszać to . przedwcześnie. Prę
dzej ozy później jednak przepowied
nie o dewaluacji {sprawdzą się..

Powódź
w Czechosłowacji

PRAGA. (PAP) —. Ulewne deszcze 
i odwilż w  górach północno-wschod 
nich Czech spowodowały wylew Ła
by i szeregu innych rzek.

Liczne fabryki, młyny i domy mie 
szkalne zostały zalane, a ruch na Idl 
ku ważnych szlakach komunikacyj
nych uległ przerwie.

Do akcji ratunkowej wezwano po
licję i wojsko. Szkody materialne 
są poważne.

Pod naporem wód zwaliła się jed
na z fabryk włókienniczych.

kiego wodza i naszego wielkiego 
przyjaciela Generalissimusa fta li- 
na i przejawiające się w  polityce 
naszego przyjaciela — ministra -po
lotowa.

Wierzymy, że nasz obecny przy
jazd przyczyni się do utrwalenia 
współpracy politycznej ! gospodar
czej, a także do utrwalenia w . .aj- 
szerszych kolach i to nie tylko a- 
szych narodów świadomości, jak 
bardzo przyjaźń ta jest cenna i 
twórcza i jak wzmacnia przyjaźń 
naszych narodów oraz sprawę bez
pieczeństwa i pokoju.

Niech żyje sojusz Polski 
ku Radzieckiego".

Zwiąż

Nowa sala M RN w pasażu Ita lii w 
Warszawie (dawne kino Studlo). 
Robotnicy zakładają płaskorzeźbę 

nSyreny'* na mównicy. . ' -

Krez. Bierut odznaczył Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą. Orderu 
OdrodzenH Polski członków K R N  —prze w. St. Grabskiego, w i ccmarsz* 

St. Szwalbego i  wicemarsz. Zambrowskiego.

Przyśpieszyć tempo produkcji rolnej
Cieplice( (Xaw) —  Przedwczoraj 

w  Cieplicach Śląslćich-Zdroju roz
począł się wielki 3-dniowy kongres 
rolniczy dla omówienia dotychcza
sowej współpracy Ministerstwa Roi 
nictwa i Reform Rolnych z zarzą
dem ZSCh. Ponadto ma on na celti 
skoordynowanie dotychczasowych o- 
siągnięć i  wytyczenie planów .na 
przyszłość, a szczególnie uaktywnie
nie działalności gminnych i powia
towych komórek £SCh.

Na zjazd przybyli, delegaci-' ośrod 
ków. rolniczych województwa Ś lą
sko - Dąbrowskiego i Dolnośląskie 
go w  ilości ponad 600,'_osób.'Z ra
mienia Ministerstwa wzięli^ udział 
w zjeździe:wiceminister dr Kowa
lewski oraz dyrektorzy dępartamen 
tów ekonomicznego i produkcji roi 
nej. Centralny Zarząd ZSCh repre 
zentowa! prezes Bura.

Obrady trwają w  szeregu komi
sji fachowych. Przyjazd ministra 
Rolnictwa i Reform -Rolnych Dąb' 
Kocioła jest zapowiedziany na trze 
ci dzień obrad, w  którym komisje 
wnioskowe przedstawią plenum do 
zatwierdzenia swoje- rezolucje i 
wnioski.

ĘJmmągmi JP©s^€$@f.źf
Nysa Szalona i Bobrawa wezbrały 

W Bystrzycy, Kłodzku i Jeleniej Górze ostre pogotowie
KŁODZKO, (jkg) —  Wskutek ulewnych deszczów w  górach, liczne potoki i rzeki wezbrały znacznie 

i grożą powodzią. Szczególnie na’ Nysie podniósł się stan wody do dawno nie notowanej wysokości.
13 stycznia ogłoszono w Bystrzy cy ostre .pogotowie, ponieważ rzeka grozi wylewem.
W tymże dniu wieczorem stan wody Nysy w Kłodzku podniósł się gwałtownie, a słabsze mosty i kład 

ki zostały zniesione.
CIEPLICE. (Xaw) — Na skutek licznych opadów i spłynięcia z gór resztek śniegu powstało niebezpie

czeństwo wylewu szeregu potoków i rzeczek górskich. Jeleniogórskie Starostwo Pow iatow i natychmiast 
powołało Komitet Powodziowy, który ustalił dyżury. Stan wody w Bobrawie jest kontrolowany co godzinę^

W Cieplicach Śląskich Zdreju, rzeka Bobrawa wylała w  dwóch miejscach na pola, nie zagraża to na 
razie budynkom. Na trasie od Cieplic do Jeleniej Góry stan wody w  Bobrawie jest nadal wysoki. Wie
czorami i w  nocy specjalnie zainstalowane reflektory oświetlają powierzchnię wody przy moście obok 
stacji kolejowej Jelenia Góra Zachodnia «

Pół m i lic r.a
nieślubnych dzieci

Prasa angielska, lubująca się; 
w statystykach obliczyła, że na 5 
kontynentach świata urodziło się 
w  okresie powojennym ni mniej n» 
więcej tylko 500.000 nieślubnych 
dzieci żołnierzy amerykańskich 
Jak widać* Amerykanie ni: tra
cili czasu... W miłości spisywali 
się lepiej niż na froncie...

W samej Anglii jako pamiątka 
po Yankesach pozostało .2.000 
dzieci nieślubnych. Ponad 100.060 
nieślubnych dziech pozostawili A 
merykanie na kontynencie, euro
pejskim. 100.000 dzieci- również 
kołyszą rozmaite madame Butter 
fly w rejonie Pacyfiku.

Cyfry te odnoszą się wyłącznie, 
do wypadków ujawnionych. Dru
gie tyle stanowią wypadki, gdy 
rodzice zataili pochodzenie tych 
dzieci.

Obecnie Waszyngton bombar 
dowany jest błagalnymi wezwa
niami opuszczonych kochanek ? 
całego świata j. prośbą o pomoc. 
Waszyngton jest jedpait twardy i 
nieustępliwy i zapowiedział, że' 
nie przeprowadzi żadnego . planu 
Marshalla" na rzecz uwiedzio
nych dziewcząt.



P r o l t f e n m  t t m i a

A buldożerów
wciaz brak...

Ilekroć przyjedzie do Warsza
wy czy Wrocławia wycieczką za
granicznych gości, prowadzimy 
ją  w ruiny i gruzy. Goście przy* 
stają, oglądają, kiwają głowami, 
po czyni pytają:

I  wy °to tak wszystko Własny
mi, gołymi rękami?

Wtedy naszych przewodników 
ponosi duma: Właśnie. Wszystko 
własnymi, gołymi rękami. I  nastę 
pują długie tyrady na temat 
dzielności i ofiarności polskiego 
robotnika, który w najtrudniej
szych warunkach odbudowuje 
swój kraj.

Jeszcze z wczesną wiosną ub. 
roku, kiedy z sąsiedniej Niemiec 
dolatywał nas grzechot pracują
cych pełną parą najdziwaczniej
szych maszyn, zastępujących 
pracę tysięcy łudzi przy odbudo
wie miast, dobiegła dó naszych 
uszu wiadomość o nowym trans
porcie buldożerów dó Polski, o 
przydzieleniu tych maszyn naj
bardziej zniszczonym miastom, o 
zastosowań iu zmechanizowanych 
urządzeń przy- odbudowie. Zza 
granicy przywieźliśmy recepty 
fabrykacji pustaków z gruzu. 
Wydawało by się, że tym razem . 
odbudowa ruszy pełną parą, 
wspomagana entuzjazmem pol
skiego społeczeństwa.

Tymczasem entuzjazm pozo
stał, buldożerów zaś jak nie ma, 
tak nie ma.

I 'owszem: w  Warszawie koło 
kilku takich pracujących maszyn 
zbierają się tłumy gawiedzi, we 
Wrocławiu widziano podobno jed 
nego buldożera przy niwelowa
niu placu koło Województwa.

Najwyższy czas, aby z okazji 
wyjazdu pierwszej lokomotywy 
na Płac Wolności nie .trzeba by
ło urządzać święta. Aby widok 
kilku wywrotek na ulicach nie 
budził sensacji.

Aby znikł' mało skuteczny i  za- . 
szczytny frazes o „gołych rękach, 
któ^e odbudowują kraj“ . (leg)

Sukcesy powstańców w  Grecji

Zwycięskim szturmem
zdobyło miasto Arakowa

siały wyparte da-lej do wsi Dumnica.
Posiłkom wojsk rządowych wysła

nych na teren walk pod miastem Ara 
lcowa, nie udało się przybyć na czas, 
aby wesprzeć obronę miasta. Wed

ług raportów nadchodzących z T-ra- 
cja do Aten, oddziały armii detnokra 
tycznej przeprowadziły skuteczne a ta 
ki na pierwsze Unie ©foremy nauejsco 
wości Sidirokastron.

ATENY (H). Według wiadomości nadchodzących z Grecji i podanych również przez 
dzisiejszą prasę, oddziały greckiej armii demokratycznej po stoczeniu zwycięskiej- bitwy 
z wojskami monarchistycznymi weszły do miasta Arakowa, położonego nad zatoką Koryncką.

Garmizom miasta musiał wycofać 
się pod napoi'em ataków armii demo 
kratycznej, mimo, że obrona miasta 
wspierana była atakami lotniczymi.

Oddziały wojsk rządowych schroni 
ły się do wsi Pratanów, po czym zo

Dla lotów do Grecji

Ameryka uzyskała bazy lotnicze w Trypeiisie
WASZYNGTON. (PAP ) — Na kon 

ferencji prasowej minister Obrony 
Narodowej Forrestal zawiadomił o 
otwarciu przez lotnictwo amerykań
skie bazy- w  Trypolisje, która ma u- 
łatwiać przelot samolotów amery
kańskich na Środkowy i  Bliski 
Wschód.

Forrestal oznajmił, że baza ta bę
dzie służyła jako punkt etapowy dla 
przelatujących samolotów, podczas 
gdy przedstawiciel lotnictwa amery 
kańskiego zaznaczył, że baza bę
dzie użytkowana dla zaopatrywania 
v  benzynę samolotów transporto
wych.

Rzecznik Departamentu Stanu wy 
jaśnił, że kroki w  sprawie ponow
nego otwarcia tej bazy poczyniono 
w  Londynie za pośrednictwem For 
reign Office, jako że - Wielka Bry
tania wciąż jeszcze sprawuje kon
trolę wojskową tej strefy.

Uruchomienie bazy amerykańskiej 
w  Trypolisie stało się pożądane ze 
względu na' transport powietrzny 
„personelu amerykańskiego** w  kie
runku Aten w ramach programu 
„pomocy dla Grecji**, jak rów-

Towarzystwo Przyjaciół in i r a lp ie j  Grecji
w  1 W a r s z a w i e

WARSZAWA (PAP). Na zebraniu 
pr zedstawi-oieli partii politycznych, or
ganizacji społecznych, świata nauki i 
sztuki, Związku Dziennikarzy R. P. 
— powołano do życia Towarzystwo 
Przyjaciół Demokratycznej Grecji. 
Zebranie odbył-o się z inicjatywy ko 
mitetu organizacyjnego Towarzystwa.

Zagajając żebranie, poseł Ćwik pod 
kreślił, że walka demokracji greckiej 
o wolność jest wal,ką o Ideały wszyst 
kich narodów, miłujących pokój. Dla 
.tego lud polski solidaryzuje się 'z de

' KOMUNIKAT 
GOSPODARCZY

BANKOWOŚĆ
-Bank Gospodarstwa Spóldziel- 

czego przystępuje do szerokich 
akcji oszczędnościowych.

GÓRNICTWO
W fabryce maszyn górniczych 

„MON** w  Katowicach robotnik 
Nowak Franciszek wyrabia 255 
proc. normy. Izydor Greisner 253 
procent normy.

W YNALAZCZOŚĆ
ROBOTNIKÓW

Pracownicy bytomskiego ■ Zjed
noczenia Przemysłu Węglowego 
zgłosili 44 wynalazki j pomysły 
usprawnień produkcji.

Robotnicy Państwowych Zakła. 
dów Lotniczych w Krakowie wy 
naleźli przystawkę do szlifowa
nia, dającą duże oszczędności 
przy produkcji obrabiarek.. 

WSPÓŁZAWODNICTWO
Państwowe Zakłady Przemysłu 

Lniarskiego Nr 2 w Kamiennej, 
Górze ogłosiły nową listę zwy* 
cięzców w współzawodnictwie 
pracy za miesiąc grudzień ub. r- 
Na liście tej na pierwszym miej
scu figuruje wrzecioniarka Anna 
Rutyna, która wykonała 184 pro 
cent normy.

HANDEL
Obroty Państwowej Centrali 

Handlowej, które wyniosły w  ro 
ku ub. 38 miliardów złotych wzro 
sną w  roku bież. do 80 miliar
dów. Poważnie wzrósł dział sku
pu ziemiopłodów.

mokracją grecką w imię braterstwo 
ludów i  pek-oju światowego. '

Następnie do zebranych . przemówił 
przedstawiciel greckiego ruchu cpo 
ni p. Geo-rgiu Vassos. Mówił on o 
głębokiej, wdzięczności, jaką żywi no 
ród grecki dla Polski z powodu wy' 
sitków rządu polskiego, znalezienia^ 
sprawiedliwego rozwiązania proble
mu greckiego na terenie ONZ. .

.Pewni jesteśmy — mówił p. Vassos, 
że demokracja ludowa zwycięży- w 
Grecji. Kraj nasz nie stanie się nig
dy przyczółkiem mostowym przeciw 
ZSRR.

Omawiając cele i zadania, towąrzy 
stwa — ob. Sienkiewicz wyraził, prze 
kęinamie, że zbiórki pieniężne, odzie
ży, lekarstwa i  t. p. na rzecz pomocy 
narodowi greckiemu spotkają się ż 
poparciem społeczeństwa polskiego.

Zebranie zakończono wyborem za
rządu Towarzystwa.

Strajk
RZYM (API). 6 dniowy strajk —

100.000 urzędników bankowych we 
Włoszech zakończył się całkowitym 
zwycięstwem..

Właściciele banków zmuszeni byli 
wycofać swe żądania odnośnie ob
niżki pFae i przedłużenia dnia pracy, 
jak również zgodzili się wypłacić 
strajkującym pobory za okres straj 
ku.

Sekretarz generalny .włoskiej kon 
federacji pracy,' Dievi'ttorio, oświad
czył wczpraj,. że zwycięstwo urzędni
ków bankowych ocenić należy jako 
jedno z ważniejszych osiągnięć ru
bli u związkowego we Włoszech.

nięż. p  kierunku Arabii Saudyj*
skiej. -

Amerskw siali się w Grecii
»super-rządem« 
i »supei-parlamenlem«

ATENY (API). Agencja „EAM“ cy 
tuje artykńł ateńskiego dziennika pra, 
. wicowego ^Akropolis", który atwier 
dza: „Nie można zaprzeczyć, że jeś-

Walki w Chinach
toczą się już na ..przedpolach Tiensio

TIENSIN  (A P I). Jednostki 
chińskiej armii demokratycznej 
wtargnęły do okręgu przemysłowe
go, położonego o 40 kim. na połud 
nio-wschód od T łensinu.

Inne oddziały zajęły już przed
mieścia TaJcuy miasta położonego 
nad zatoką. Czi-Li, na wprost portu 
Tiensińskiego. Droga wodna do 
Tłensinu została to ten sposób od

cięta.
Donoszą jednocześnie z Pekinu, 

że gen. L i Ting, dowódca jednej z 
dywizji kuomintangowskich popeł
nił samobójstwo, gdy jego wojska, 
które miały wzmocnić załogę mia
sta La i Hui rozbite zostały przez 
oddziały armii demokratycznej. Lai 
Hui położone jest 75 kim. na po
łudniowy wschód od “Pekinu.

i  całym świacie israk tlysiciaw
LONDYN. (PAP ) —- Rzecznik Mię 

dzynarodowej Federacji Producen
tów Rolnych, reprezentującej orga
nizację rolników 20 państw stwier
dził, że świat stoi w  obliczu braku 
tłuszczów zwierzęcych i olejów.

Produkcja .europejska tych arty

kułów spadła o 1.40(1 tys. ton. Sytu
ację utrudnia powolny ^wzrost po
głowia żywego i inwentarza. Ponad 
to w  Ameryce i Wielkiej Brytanii 
większe spożycie płynnego mleka 
spowodowało zmniejszenie wyrobu 
masła.

Bombowce ferftpsli®  siad HeigoSand
LONDYN (PAP). 30 bombowców 

brytyjskich typu Llnoote i Lanca
ster wystartowało w Środę wieczo
rem z... lotnisk brytyjskich do ćwi
czebnego lotu nad byłą wyspę, twier 
dzę Helgoland na morzu Północnym.

Każdy samolot zabrał 2 bomby po 
500 funtów. Lot ten stanowi wstęp do 
większych manewrów lotniczych, któ

Z  tPsetnaźiiau&B < c ia «w i3 i

K om un ikat
greckiej armii 
demokratycznej

RZYM. (PAP). Według komunikatu 
agencji Elefiteri Ellede ogłoszonego 
przez radio wolnej Grecji Jednostki 
armii demokratycznej zaatakowały 
pod Gromt-ou koło Sereo <$00 żoł
nierzy 1 170‘ żandarmów ateńskich. 
Oddziały rządu ateńskiego zostały 
zmuszone d o opróżni enia wymień io- 
noj miejscowości pozostawiając na 
polu walki 13 zabitych i 21 rannych. 
Wojska demokratyczne . weszły do 
miasta Nigrita w środkowej Macedo-

re odbędą się w: ciągu najbliższych 
tygodni.

eksporcie i Imporcie, o dowodach 4 sy 
stemle monetarnym, o higienie, admi ' 
nistracji, polityce rołnej o robotach 
publicznych i t. d.

Aby nie wykazać nieposłuszeństwa 
wobec Amerykanów, rząd grecki po 
zostaje głuchy na żądania parodu i 
nie liczy się nawet z parlamentem.. 
Amerykanie stali się więc w Grecji 
nie tylko „siiperrządem" ale również 
„super .  parlamentem".

Kandydatura
Wal!ace‘a

wywołała popłoch 
w partii 
demokratycznej

NOW Y JORK. (PAP ) — Dowodom 
zaniepokojenia Partii Demokratycz
nej popularnością Henry .Wallacc‘a> 
w  jednym z kluczowych okręgów 
wyborczych — w stanie i mieście 
Nowy Jork, jest szereg konferencji 
odbytych między przywódcami t. 
zw. Partii Liberalnej, |>rorooseveł- 
iowskitni przywódcami stanowymi 
Partii Demokratycznej 5 prezyden
tem Trumaiicm.

Truman naradzał się z przewodni
czącym Partii Demokratycznej w 
Nowym Jorku Fitz Patrickiem, prze 
wodnięzącym Partii Liberalnej A- 
dolfem Berle, jednym z doradców 
Roosevęlta oraz z panią Roos£vett. 
BBrle po konferencji z  prezydentem 
oświadczył,- że je j przedmiotem, by
ło organizowanie na terenie Nowego 
Jorku liberalnej koalicji przeciwko 
Wailace‘owi. Następnie Berle i Fitz 
Patrick odbyli na ten sam temat . 
naradę z przewodniczącym Komite
tu Wykonawczego Partii Demokra
tycznej senatorem Mac Grathęm.

NOWY JORK (Ż). Eleonora Roose 
velt omawiając możliwości' Henry ; 
Wallacó*a w najbliższych wyborach 
prezydenckich, 1 stwierdziła, że otrży- - 
ma on poparcie od wielu obywateli 
USA, którzy wierzą, że prowadzi on 
politykę pokoju.

Wielu obywateli USA nie będzie za 
sta na wiato się w jaki sposób Wal lace 
przeprowadzi swoją politykę i odda 
swe głosy na Wallnce. Ma on rów
nież zapewnione poparcie Murzynów,- 
którzy uważają,, że przeprowadzi on 
politykę dającą Murzynom, napraw 
dę pełne prawa przewidziane w koh 
stytucji.

Liga Kobiet rozpoczyna
z  p m s t m ś u c i ą

WARSZAWA (PAP) Staraniem Za
rządu Głównego Ligi Kobiet odbyła 
się konferencja, poświęconą sprawie 
'natychmiastowego podjęcia walki z 
prostytucją.
W kcinferencji poza przedstawicielka 
mi Ligi Kobiet, wzięli udział przed
stawiciele Min. Zdrowia, Min. Pracy 
i Opieki Społecznej, Min. Sara Wiedli 
wości i  Min. Oświaty, przedstawi
ciele niektórych . komisji sejmowych 
oraz organizacji charytatywnych i 
społecznych.

Referaty na temat wailiki z prostytu
cją wy-głosii*łi: ‘ kŁetr own ik adkej-i dq 
Walki | z Nierządem i Przestępczością 
Nieletnich przy Komendzie Głównej' 
Milicji Obywatelskiej mgr. Jakubów* 
czowa i przedst. Min. Zdrowia, dr. 
Stępniewski.

W toku konferencji • ustaliopo, że 
widkę z prostytucją należy podjąć za 
równo przez smolenie zawodowe ko 
biet, z  czym ściśle się łączy kwestia 
ich zatrudnienia, jak i przez mate
rialną i moralna, n,P’ eke nad matką I

Z tam te j s trony Karkonoszy
Fiertinger o Polsce
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B. wicepremier rządu czechosto wac 
kiego i b. przewodniczący czeskiej 
partii socja! -  demokratycznej Fier- 
ILngeę. bawił przed kilkoma dniami 
w Poisce zwiedziwszy również mię
dzy innymi miastami —, Wrocław..

Po powrocie do Pragi, Fierllnger u 
dzielił przedstawicielowi radia cze
chosłowackiego wywiadu, w którym 
podzielił się wrażcniiaipi ze swej nie 
dawnej wizyty w Polsce.

Fierllnger w czasie swego pobytu 
w Pplsce, przeprowadził szereg roz 

2mów z polskimi mężami stanu, prze

de wszystkim z premierem Cyrankie 
wiiczem, który najżywiej interesuje 
się sprawą pogłębienia stosunków 
polsko — czechosłowackich.

Społeczeństwo polskie pragnie — 
stwierdził Fierllnger — ścisłej - współ 
pracy z Czechosłowacją. Zdaniem 
Fierlingcra, nie ma potrzeby mówić 
o jakiejś federacji czy unii celnej, po 
nic waż w krajach posiadających go
spodarkę planową, wystarczy wzajem 
na koordynacja planów gospodar
czych.

We Wrocławiu zwiedził Fieailmgor

największą w Polsce fabrykę wago
nów. W wywiadzie swoim Fierlłnger 
podkreślił, że fabryka ta uległa znisz 
czeniu w czasie działań wojennych w 
70 proc., a mimo to pracuje obecnie 
pełną parą.

„Spokój 1 praca nad odbudową lwa 
jtt jest wrażeniem dominującym w 
Polsce — zakończył swój wywiad 
Fierłimger. Współpraca polsko •  cze 
dhosloiwaoka wpłynie dodatnio na 
zwiększenie poczucia bezpieczeństwa 
w Europie środkowej

dzieckiem, zwłaszcza nad dzieckiem 
nieślubnym.

Duży nacisk po-ło-żano na stworzenie 
odpowiedniego klimatu moralnego dr o 
gą wychowami!® społeczeństwa I roz 
wimięcia szerokiej propagandy, pięt
nującej prostytucję.

Zwrócono ponadto uwagę na uję
cie tego zagadnienia w należyte nor
my prawne.

W celu natychmiastowego podjęcia 
wałki z prostytucją utworzono lcorni-- 
aję, która przystąpiła do rozpiąć owa 
mia form tej walki. W skład komisji 
weszli: przedstawiciele zaiśnteresow-a 
nych ministerstw orgamizacji spo
łecznych. Brace swe komisja koordy 
noiwać będzie przede wszystkim z pra 
oaniii Min. Zdrowia w tej dziedzinie.

Do Karpacza
zjechali skarbowej) 
na obradj)

KARPACZ paw). — Odbyły się tu 
•trzydniowe obrady rozszerzonego ple
num Zarządu Głównego Z w. Za w. 
Prac. Skarbowych R. P. z udziałem 
120 delegatów z terenu, całej Rzeczy
pospolitej.

Zjazd Skairbow-ców w Karpaczu ma 
w p-rogramie wytyczenie planu pracy 
pracowników skarbowych w drugim' 
reku Planu Trzyletniego. W obradach 
biorą udział: Prezydium Zarządu
Głównego Z w. Za-w- Prac. Skarb, 
przewodniczący arece sekretarz Zarzą
dów Okręgowych oraz przewodniczą
cy większych oddfciełów prowincjonal 
nych. Z ramienia Ministerstwa Skar
bu na Zjazd przybył dyr. dep. podat
ków Galstcr. Ponadto w obradach bfe 
rze udział przewodniczący Zw. Zaw* 
Górników Szczęśniak z Kaitowlc, któ
ry występuje równocześnie w lm»c- 
mfu-K.C. Z. Z.

H chodzi o pomoc, jaka została nam 
j  udzielona, to była ~ona narzucona.
| Zgodziliśmy się na'to,'aby Amery
kanie miieli dominujące zdanie mc tyl 
ko we wszystkich kwestiach, doty
czących naszej gospodarki publicznej 
i prywatnej, lecz również we wszyst
kich „sprawach, które według ich 
mniemania są związane lub mogą wy 
wierać wpływ na gospodarkę grec- 
ką. # •

Amerykanie decydują d budżecie i 
podatkach, zarobkach i planach, o



Kompleks stracha -  i koalicja lęku

60 rodzin magnackich
t S4mmmkmS M

Ilia Erenburg umie doskonale stawiać diagnozy naszej epoki. 
W znakomitym artykule „My i oni“ '— przeprowadza porównanie 
między rokiem ISIS a rokiem 1948. W okresie „wiosny ludów" stracił 
przed ruchami wolnościowymi narodów doprowadził do utworzenia 
koalicji cara Mikołaja, cesarza! Franciszka Józefa, poety Lamarline, 
generała Cavai(jnac i domu Rotszyldów.

Minęło lat ,sto. I  oto powstaje nowa „koalicja strachu*' przedziw
ny, niesamowity „coCtail** złożony z ludzi takich, jak Iłdrrhnon 
i Marshall, generał Franco i Leon II!um, pisarz Andre Gide i szu
brawiec SĆfiumaęlier. • ~.

Opętani strachem

C o ieli •• łączy ? -łojyzy ich wspól
ny stfagh przed narodami. 

Ho pewne *kola gasnącego Zacho
du cierpią na kompleks strachu.

Pisze o tym otwarcie ich organ 
francuski „Figaro":

„Obawa przed głodem ro
dzi głód. Obawa, przed infla
cją doprow:.dza do inflacji. 
Charakterystycznym rysem 

naszych e z a ś ó w jest 
strach przed nędzą, strach
przed bankructwem, strach 
przed rewolucją, —  strach 

przed wojną".
Ten właśnie strach — doprowa

dził do doktryny Trumana, planu 
Marshalla, planu Mayera, ustawy.

N'na Andrycz-Szimena. Teatr, Pol- 
ski w Warszawxe icystaicia' sztukę 
„Cyd{< St. Wyspiańskiego wg Cor- 

neill-a.

X i ie r a c i
na kopalniach

WAŁBRZYCH fzm) — Ostatnio świe. 
tlica DZPW była wM-oWnią na więk
szą skal^_ zo*gón.izowanego odczytu, 
przygotowanego przez Zw. Za<W. Li
tera tów Po-lsklch Od. w Jeleniej Gó
rze przy- współudziale Zvtr.‘ Zaw. Gór 
jnLków. W raotiach tego -odczytu dltft- 
S2ie prelekcje wygłosili Jań Nepomu
cen Miller ma temat „Sztuka a życie” , 
Edward Kozikowśki — „Pra-ca nad po
wieścią” T>Wacław M rożonki — 
la-borc ̂  ■■ ńr ~ poety

(intijsirajkowcj we Francji, rozbi
cia loyfcrcncji londyńskiej, wysył
ki marynarzy amerykańskich do 
Grecji i Palestyny.

W ara w przemoc
Werbunek żandarmerii

Koalicja strachu obejmuje, za
wsze ludzi, którzy nie wierzą 

w siebie, nie wierzą w swój na
ród, lecz wierzą w przemoc i prze
kupstwo. Przerażony kapitalizm a- 
merykański chciałby za pieniądze 
amerykańskie
zwerbować w całym świccie 
płatnych żandarmów.

l i  o ją się... Boją się ci, którzy dziś 
rządzą państwem p olbrzymich za
sobach surowcowych i potężnym 

przemyśle. Obawiają się, czują się 
niepewni, gdyż siedzą na wulka
nie.

Aby zrozumieć istotę, tego lęku 
warto sięgnąć po rewelacyjną 
książkę Ferdynanda Lundberga, 
która 'niedawno ukazała się na a- 
merykańskich półkach księgarskich 
pt.:
„60 rodzin amerykańskich"

Rodziny — Suuiereny 
Dokumenty zebrane na 550 stro

nach tego dzieła prowadzą do osta-

,,Jestem repatriantem ze Lwowa. 
Miałem mienie nieruchome w Zim
nej Wodzie. Dom murowany, ogró
dek ćwierć morgi, 70 drzew owoco
wych i meble. Posiadam jako do
wód dokument wydany przez Peł
nomocnika B. P. Co mam zrobić, 
żeby tutaj" otrzymać bodaj część, 
bo o całości nawet nie mpgę ma
rzyć?

Mieszkam obecnie w Jeleniej Gó
rze. Zwr&ćałem Się parokrotnie do 
PUR-ii. Odpówiełlżiańo mi: „poszu
kaj pan, a m y rozpatrzymy1"  Szu
kałem -wszędzie*W-‘"najbliższej oko
licy. Wszystko j-uż zajęte. Pracu
ję na PKP. Praća wiąże mnie z 
miejscem zamieszkania, nigdzie da
lej wyprowadzić 1'śię nie mogę. Za
wiodłem -'się,' a przecież Pełnomoc
nik E. P. zapewniał mnie i tysią
ce innych liidzi, że na Zachodzie o- 
ti’zymamy to, co'Zostawiamy. Tym
czasem, zdarłem buty chodząc od

tecznej konkluzji: „Stany Zjedno
czone stanowią dziś własność iiO 
najbogatszych rodzin i pozostają 
całkowicie pod. leli władzą“ Nale
gały tu przede wszystkim rodziny 
takie' jak. Rockefeller, Morgan; 
Ford, VamlcrbUdt, Dupónt, Mac 
For miele i Witsney.

Satelitami ty cli 00, rodzin — su- 
werenów jest 90 rodź1 n zw1 gzanych 
węzłami interesu z magnatami.

Należy do nich przede wszystkim 
„król prasy" żółteju osławiony 
Hearst będący hersztem prasy 
przekupno - brukowej służącej za 
pieniądze każdej brudnej aferze, 
dalej Oklriek prezes najpotężniej
szego banku Chase National Bank, 
obecny minister handlu USA Har- 
riman, Crysler, fabrykant samo

chodów oraz „król gumy“ Uiresto- 
ne.

Wszystkie banki USA 
§k| emal wszystkie banki Stanów 
• w  Zjednoczonych pozostają pod 
ścisłą kontrolą owych GO rodzin- 
smeerenów.

Banki te rozsnuwają .swe macki 
na cale' życie kraju. Bank Morga
na kontroluje całkowicie amery
kański trust telefoniczna - telegra
ficzny.

Bank Morgana posiada pod swą 
władzą United States Sieli, zatrud
niający 500.000 robotników, produ- 
kująey 50 proc. stali całych Sta
nów.

Pod kontrolą rekinów kapitału 
pozostaje też i prasa. Hearst, Hor- 
vard, Mac Cormick, Gannett i inni 
związani są bądź to węzłami ro
dzinnymi, bądź też interesu z 60 
suwerenam’.

Rodziny te kontrolują 
—  10 największych przedsię-

biura do biura i wszędzie nic. Pro
szę o radę.

. P. G. z Jeleniej Góry".
* *  - *  E I

W związku z uwłaszczeniem nie
rolniczych obiektów będą ogłasza
ne w Urzędowym Dzienniku Woje
wódzkim spisy .budynków przezna
czonych na sprzedaż z podaniem 
wielkości, ceny i miejscowości.

W  ciągu miesiąca od chwili uka
zania się Urzędowego-Dziennika na 
leży wykupić w miejscowym Wy
dziale Osiedleńczym formularz i ; 
wypełnić go. W  formularzu jest 
specjalna rubryka na wyszczegól
nienie tego, co się straciło. Wypeł
niony formularz należy w ciągu 
tegoż miesiąca złożyć w swoim miej 
scowym Wydziale Osiedleńczym. 
Tą drogą może pan uzyskać to, 
czego pan teraz bezskutecznie po
szukuje.

K urt Schumacher w gronie dzień 
ku ,,żółtej prasy“  Hearsta, stojącej 
USA. Oto najlepsza ilustracja, jak

biorstw zatrudniających ponad 
100.000 robotników —  
jak General Motors, koncern che
miczny Dupont, zakłady Forda, 
koncern gumowy Goodyear itd. 
Chrysler i Ford produkują 90 proc., 
wszystlAch samochodów Ameryki.

Krótko mówiąc — GO rodzin kon
troluje Ą0 koncernów i trustów ż 
których każdy ma ponad miliard, 
dolarów kapitału zakładowego. \

503.000 bankructw

A teraz kilka słów dla tych, 
którzy uważają Amerykę za 

raj drobnej, prywatnej inicjatywy. 
Oto w czasie wojny zbankrutowano 
lub zawiesiło pracę 503,000 drob
nych przedsiębiorstw, sklepów pry
watnych, czyli 18 proc. wszystkich 
przedsiębiorstw amerykańskich.
. W  tym samym czasie ilość mi
liardowych koncernów wzrosła z 
8 na JjO...

Na zakończenie podamy tylko je
szcze kilka cyfr.

1 proc. mieszkańców USA po 
siada.w swych rękach 59 proc. 
majątku całych "Stanów, —  77 
proc. mieszkańców posiada 8 
proc. majątku całych Stanów.

To ostatnie cyfry tłumaczą naj
lepiej „kompleks strachu". Ginie 
w Ameryce własność średnia, po-

spacory i  ..wędrówkę po górach. Nie myślę 
jednak mieć eiichej, szorstkiej popękanej 
cery s  nadmiaru słońca i  wiatru, białego 
przed wyjściem w  góry zawsze nacieram 
twarz słonecznym kramem ANIDA, a po 
powrocie matowym kremem ANIDA dzięki 
czemu potrafią utrzymać świeżą i dzie
wczęcą cerę.

K 83

nHarzy amerykańskich spod zna- 
w służbie 60 magnackich rodzin 
się łączy „koalicja strachu".

wstają wielkie koncerny i miliono
we masy proletariatu miejskiego. 
Te masy patrzą na luksus i prze
pych życia 60 rodzin. Te masy nie 
mają żadnego zabezpieczenia przed 
bezrobociem, nędzą, głodem. Nad
chodzi ciężki kryzys. Armie bezro
botnych stają się coraz liczniejsze.

60 rodzin suwerennych ogarnia 
strach...

Z, GBOTOWSKI

W  IADOMOSC1

G o spo d a r c ze
60 milionów 362 tys. 710 zl zebrał War 

szawskti Wioj. Komitet Odbudowy 
Stolicy. Taką sumą przewiduje &ie 
na rok 1048.

W roku 1947 otrzymało rolnictwo 
67.075 koni roboćzy-eh, 1107 koni ho 
d owianych. Bydła ^trzymaliśmy 

14.242 sztuki.
Na terenie Bolesławca dobiegają koń 

ca prace około odwodnienia 4-cli 
kopalni miedzi, które wkrótce roz
poczną pracę.

P ip ą  dary na RTPD
Żary (wag) Nie upłynęło wiele 

czasu od założenia na terenie mia~ 
i  sta RTPD — ^ł^dary sypią się, jak 
j z  rogu obfitości. W  • czasie ‘ ..akcji 
gwiazdkowej” starosta pow. Smólski 

i ofiarował 3.ÓOO zł, starostwo pcwia- 
I towe 5.000 zł, Stów. Kupców Pol
skich 2.000 zł, Związek Gastrono
miczny 2.000 zł, 'Komitet Żydowski 
2 .000, Rodzina Wojskowa 1.500 zł, o- 
raz właścicielka Kawiarni* członki
ni RTPD p. Jaszczakowa 7.000 zł.

Ś m ie r ć
na posterunku

KŁODZKO (jkg). — 14 bm. odbył 
się w Kłodzku pogrzeb tragicznie 
zmarłego komendanta ORMO w Kro- 
snowicaoh Henryka Mireckiego, który 
został zamordowany dnia 11. b.ra. 
przez Dominika Rybkę.

Rybka z zawódu listonosz, wracając; 
z zabawy i będąc podobno w stanie 
nietrzeźwym, usiłował okraść' kasę Do 
mu Kultury w Krosnowicach, w czym 
przeszkodziły mu zawezwane organa 
OR MO z komendantem Mi reckim na 
czele.

ROZMAWIAMY z CZYTELNIKAMI

Uooiek za domek

G ł o s
„demokraty" niemieckiego

Bod koniec ub. roku grupa dziennikarzy sowieckich zwiedziła 
Czechosłowację, po czym — jak to zazwyczaj bywa — ukazało się 
w prasie radzieckiej kilka reporta ży o tym pobycie, W  związku z tym 
redakcja tygodnika „Nowoje-Wremja** otrzymała ciekawy list ód wy
siedlonego z Czechosłowacji Niemca sudeckiego. Jest to niejaki 
Joseph Mattausoh. zamieszkały w Ohemnitz;’ przy Palmśtrasse N 10.

RZECZNIK
„PRAW D ZIW EJ
DEMOKRACJI**

Joseph Mattausch jest demokra
tą. Przynajmniej tak'się na wstę
pie rekomenduje. Hitlera — nie 
lubi, nawet potępia stanowczo. Wy 
rażenia w rodzaju „hitlerowskie 
hordy*? są częste w jego liście, któ
ry kończy się wzruszającym oświad 
rżeniem:

„Pragniemy, aby na śmiecie za
panowały prawo i prawda; alry 
zatriumfowała prawdziica demo
kracja, w najistotniejszym tego 
słowa znaczeniu".
Brzmi to pięknio. Cóż, kiedy in

ne fragmenty tego listu budzą głę

bokie i uzasadnione wątpliwości o 
wartości - demokratyzmu Józefa 
Mattanscka.

P R A W A  WOJENNE 
NAKAZUJĄ...

Oto jak ocenia „demokrata** nie
miecki zbrodnię władz okupacyj
nych w Lidieacli, gdzie, jak wiado
mo, zrównapo z ziemią miasteczko, 
a całą ludność męską, nie wyłącza
jąc małoletnich chłopców wymor
dowano :

„Lidifie zniszczono. To bardzo 
smutne i bez wątpienia zasługu
je na potępienie. .Ale tam ukry
wano zabójcę głowy państwa, 
tam znaleziono nielegalną dru

karnię, t0 j)0  ośrodek partyzanc
ki. Było to podczas wojny, a woj
na jest okrutna. Prawa wojenne 
nakazują dla przykładu uciekać, 
się do takich kar, że w normal
nych czasach odwracają się od 
nich ze wstrętem wszyscy uczci
wi ludzie".
Zanalizujmy treść tego. listii. 
Wynika z niej, że:

1. W  oczach „demokraty** Mat- 
tauseka kat -Czechosłowacji Hci- 
drich jest nadal „głową. pań
stwa**. To, że kilka innych.tego 
samego pokroju „głów państwa" 
międzynarodowy trybunał w No-, 
rymberdze skazał jako zbrodnia
rzy na karę śmierci, nlc dotarło 
do świadomości „demokraty"  
Mattauscha. ■ •

2. Zniszczenie miasta i wymor
dowanie ludności, nie wyłączając 
nieletnich chłopców,’ nazywa 
Mattausch „przykładem", podyk
towanym „pilawem wojny". Au
tor uważa taką metodę prowa
dzenia wojny za zjawisko nor
malne, tj. liczy się z tym, że 
zbrodnie te mogą się powtarzać. 
K to  je będzie popełniał? Mat- 
tąusch milczy o tym, i słusznie.

I  bez tego wiadomo: będą to „de
mokraci" typu MaitauscWa.

CYNIZM  CZY GŁUPOTA? 

Cały list dyszy nienawiścią do 
narodu czeskiego. Mattausch gar
dzi Czechami, odmawia im zdolno
ści do kulturalnego rozwoju. Kul
turą czeska — to, według jego wy
rażenia j „cygańska cywilizacja". 
Szczególnie Oburza go „okrucień? 
stwo Czechów w stosunku do Niem 
ców sudeckich**.

„Nowa Czechosłoicacja, swoim 
sposobem postępowania z drugim 
pod względem liczebności naro
dem Czech i metodami wysiedla
nia ludzi, dała wzór jaskrawego 
braku kultury — jedyny w swo
im rodzaju w cdłej historii ludz
kości, odrzucający ją wstecz do 
czasów barbarzyńskiej starożyt
ności. Jest to postępowanie- nie 
godne narodu, który ma preten
sję do zajęcia poczesnego miejsca 
w hierarchii narodów cywilizowd 
nych".
Pisze to przedstawiciel narodu, 

który miliony ludzi ze wszystkich 
krajów okupowanych przesiedlić 
na katorgę przymusowych robót w

Niemczech, skąd wielu nie -powró
ciło, Pomińmy obozy śmierci, maso
we egzekucje i inne bestialstwa nie
mieckie i ograniczmy się jlo same
go faktu przesiedlania. Czy „demo
kracie** Mattausekowi nie przyszło 
nigdy do głowy porównanie między 
jednym a drugim sposobem prze
siedlania? I  jeśli Czechom (a za
pewne również Polakom) odmawia 
Się z tego powodu prawa do nazwy 
kulturalnego narodu, to czym, jego 
zdaniem, są Niemcy?

N IE O C ZE K IW AN Y ' W NIOSEK 
Joseph Mattąjiscli nie jest wy

bitną osobistością. Jest to przecięt
ny Niemiec i dlatego list jego ma 
tym większą wartość. Tak jak on, 
myślą i  czują miliony jego roda
ków. I  dlatego list jego jest waż
nym dokumentem. Może przekonać-: 
każdego nienprzedzonego o czymś, 
czego autor listu zgoła nie podej
rzewał: że wysiedlenie Niemców z 
granic Czechosłowacji i Polski by
ło nieodzowną koniecznością pań- 
śtwową.

T. P.

SŁOWO POLSKCfe S f  BF Śtr. J;



Ż Y C I E  ZIEMI LUBUSKI EJ
Ha słubickim szańcu polskości

uj nabliższą niedzielę — irielka uroczystość 
Wybitne osobistości • zapowiedziały swój przyjazd
Słubice. — W nadchodzącą nie

dzielę, tj. 18 bm. w  Słubicach odbę
dzie się uroczyste poświęcenie sztan 
daru miejscowego Zw. Osadników 
Wojskowych.

Ze względu na graniczni położe
nie Słubic i  z uwagi na to, że po
wiat tutejszy stanowi najdalej na 
zachód wysunięty bastion polskości, 
wspomniana uroczystość będzie mia 
ła cechy wielkiej manifestacji spo
łecznej.

W  związku z tym zapowiedziany 
jest przyjazd szeregu wybitnych o- 
sobistości. Ma przybyć gen. Popław

ski, prezes Zw. Osadników Wojsko
wych, gen. Szukalski i wiceminister 
Dubiel.

Słubice gorączkowo przygotowują 
się do tej wielkiej uroczystości; któ 
ra w  monotonnym życiu miasta sta 
nowić będzie wielką i dużej wagi 
atrakcję. W  ub. niedzięję odbyło 
się między organizacyjne zebranie 
przedstawicieli wszystkich miejsco- 
yrych partii i organizacji pod prze
wodnictwem starosty Górzeńskiego, 
celem ustalenia programu uroczy
stości i  podzielenia prac przygoto
wawczych, (jeż)

Zęby na wsi było lepiej
Otuocna działalność ZS( h u» Zielonej Górze

Zielona Góra — Zw. Samopomo
cy Chłopskiej w  Zielonej Górze mu
siał walczyć w  początkach swego 
istnienia ze szczególnie , trudnymi 
warunkami. Nie wszyscy zrozumieli 
tub chcieli zrozumieć pozytywne za 
dania związku.

Trudności te jednak nie zraziły 
pionierów ruchu związkowego, któ-

rzy przede wszystkim zajęli się lo
sem osadników. A  był to los w 
wielu wypadkach opłakany, gdyż 
kolosalne braki w  inwentarzu ży
wym uniemożliwiały rolnikom go
spodarowanie.

Dzięki wysiłkom Zw. Sarnop. Chł, 
udało się w stosunkowo krótkim 
czasie sprowadzić dla osadników 
100 jałowic duńskich oraz 249 ko
ni.

Związek zatroszczył się również 
o potrzeby oświatowe ludności w iej
skiej, organizując szereg ' kursów, 
pogadanek i odczytów fachowych. 
W ramach Przysposobienia Rolnicze 
go i Wojskowego przeszkolono 1.794 
dziewcząt i chłopców.

Celem ‘zaopatrzenia osadników w 
najniezbędniejsze artykuły, zorgani 
zowano 8 gminnych spółdzielni Sa- 

mop. Chłopskiej, które posiadają 
dziś 18 sklepów Spółdzielczych, 2. 
gorzelnie oraz 3 młyny. (aw)

Notatki gorzowskie
W EKSPOZYTURZE URZĘDU \VO 

JEWÓDZKIEGO odbyło się zebranie 
.komitetu. organizacyjnego w związku 
z  urządzanym w czasie od 26 do 31 
b. m. „Tygodniem inwalidy wojen
nego".

W ZWIĄZKU Z PRZYJAZDEM do 
Gorzowa p-reżeea.* Zarządu Z.Z.A.S.P. 
Damięckiego odbyła się w gmachu 
Ek££>. Wo-jewódzitwa konferencja, po 
święcona zagadnieniom Teatru Ziemi 
Lubuskiej.

TRADYCYJNY OPŁATEK URZĄ
DZONO w Zw. Zawodowym Pracow 
n,iików Sądowych i Prokuratorskich 

: w gmachu Sądu Okręgowego. Dłuż
sze przemówienie wygłosił p-rok. S. 
Ókr. Rajca, piastujący godność preze 
te  Związku. Atrakcją wieczoru była 

' pómyśłcr.va charakteryzacja dwóch 
woźnych w roli Starego I Nowego 
Roku. Uroczystość zakończono zabawą 
tąneę2 ną.'. *

POWIATOWA 1. .A  ŁOWIECKA 
omawiała na ostatnim zebraniu zagad 
nienie walki z kłusowniebwem, które 
niemi-lóslernie trzebi zwieraóstan lu 
buskich, lasów. Dyrekcja Bciw. Rady 
. Łowieckiej za«rz.ądizdła zorganizowa
nie wielkiego polowania na dzik;, wy 
rządrejąee rcliniotfwu wielkie szik‘.''ety.

ARESZTOWANO na posterunku ko 
lejowym w Go.f'zowie 17-letnią Barba 
rę Stępień, ram. w. Gorzowie przy ul. 
Wandy Wasilewskiej, która w pod
stępny sposób 'okradła swoją własną 
maikę; Skradzione' przedmioty matce 
zrwrócoaio.

FODCkAS BÓJKI na zabawie, zć- 
stał ciężko pobity Suchodolski Kazi 
mierz, zam. w Racławiu, gm. Bogda
niec. Powodem bójki była zazdrość o 
dzaewKWę1./ ; ,,

Nowe zakłady przemysłu Iniarskiego
to nowe źródła dochodu dEo rolników

Gorzów. — We wczorajszym nu
merze donosiliśmy, że w  Zielonej 
Górze powstaje nowa placówka prze 
mysłu Iniarskiego, która rozpocznie 
produkcję wiosną.

Fakt ten ma.swoją wymowę nie 
tylko dla ludności miejskiej, bezpo
średnio zainteresowanej iowym za 
kładem pracy i  możliwością zarob
ku, ale też dla ludności wiejskiej.

Bo fakt ten dowodzi, że w  parze 
z rozrastającym się przemysłem 
lniarskim, zwiększy się również za 
potrzebowanie na surowiec dla te
go przemysłu, a więc na len Nie 
dostarczy tęgo lnu miasto, nie chce 
my też sprowadzać go zza granicy. 
Lnu potrzebnego naszemu przemy* 
slow i musi dostarczyć polski rolnik.

Wśród terenów, nadających się do 
uprawy lnu, czołowe miejsce zajmu

ją, obszary rolne na Ziemiach Za
chodnich, a przede wszystkim Zie
mia Lubuska. Gleba lubuska, która 
nie zawsze nadaje się do uprawy 
pszenicy i innych zbóż, odpowiada 
doskonale uprawie • roślin włókni
stych, przede wszystkim lnu. Sprzy 
jają też tej uprawie tutejsze wa
runki klimatyczne.

Chodzi więc tylko o to, aby osad
nicy, pochodzący częst^ roć zf oko -* 
lic, gdzie uprawa lnu Śjrla zańied- 
bana i uznana za nierentowną, zrfite 
nili swój stosunek do tej rośliny i 
podjęli je j uprawę na najszerszą 
skalę.

Zeszłoroczne doświadczenia z u- 
prawą i dostawą lnu roszarniom 
zraziły wprawdzie niektórych osad 
ników do dalszej pracy w  tym kie
runku. Ogół-rolników musi jednak 
przyjąć do wiadomości, że umowy

Ifumy ludności na pogrzebie
tragicznie zmarłego komendanta ekspozytury UB
Piła. Odbył się tu ostatnio pogrzeb 

tragicznie zmarłego na skutek ran <?d 
niesionych w pościgu za bandytą ś. p. 
Alfonsa Szyperskiego, kierownika eks 
pozytury U. B. na stacji w Pile. O 
wypadku tym donieśliśmy przed kil
koma.' dniami.

W pogrzebie wzięli udział liczni 
przedstawiciele władz państwowych i 
samorządowych, powiatowego i miej 
sfciego U. B., partii politycznych, M. 
Oby wotełskiej, Zw. Kolejarzy, które 
go zmarły, był; członkiem, nauczyciel 
stwa, SOK, młodzieży szkolnej oraz 
tłumy ludności.

Po obrzędzie religijnym w kościele 
św. Rodziny, .'trumnę ze zwłokami 
złożono do grobu przy salwach hono 
r owych. okoliczności-owych przemó

wieniach przedstawiciele- społeczeńst
wa podkreślali moralną postawę zmar 
łego i jego poczucie obowiązku oraz 
fakt, że padł na posterunku w walce 
z przestępcami. (*)•

Kradła, aby s ą bawić
Świebodzin — Na zabawie tanecz

nej w  Kolsku ujęto niej. Mieczysła
wę Warchoł, lat 18, zam. w  Jesio
nach pow. Zielona Gpra, która po
dawała się za Mieczysławę Kozłow
ską.

Ostatnio okradła ona Józefa Ci
chego w  Trzebiechowie pow. Świe
bodzin, zabierając garderobę męską 
i damską oraz kilkaset złotych.

Czv tak hv
Gorsów, jv styczniu.

Dziennikarz musi wmieć-patrzeć 
i widzieć.

Pamiętam, że przed wojną stały 
w Warszawie ną każdym prawie 
skrzyżowaniu ulic kioski w formie 
zielonych wózków na żelaznych 
kółkach. Koła opleciono grubymi 
łańcuchami i  zakotwiczono na a- 
men tło chodnika.

Nie rozumiałem, komu te koła są 
potrzebne, tym .bardziej, iż obo; 
wiązujące przepisy zabraniały 
kioskarzom zmieniać wyznaczone w 
koncesji miejsce, Warszawiacy 
przechodzili obok. Wosków, patrzy
li na nic, ale nie dostrzegali kół. 
Wydawało im się, że jest tak „od 
urodzenia" i że tak być musi;,

Archiwum magistrackie wyjaś
niło mi kołową tajemnicę. Nieg
dyś, bardzo dawno, jeszcze za cza

sów rosyjskiego zaboru istniały w 
Warszawie kioski, ale tylko rucho
me. Kiedy w 1920 r. wydano za
rządzenie żakazująęe tym kioskom 
•zmienianie miejsc-a stałego posto
ju, zapomniano zmodyfikować rów
nież i przepisy dotyczące wyglądu 
i konstrukcji saniTeh kiósków. I  
tak pozostał i wszedł, do tradycji 
nieruchomy, zielony wózek ńa 
dwóch żelaznych kołach.

Ale kioski te były w Warszawie 
otwarte najpóźniej już o szóstej 
rano.

W Gorzowie jest, niestety ina
czej, Późno się je  otwiera, a za 
to wcześnie zamyka. Robotnik idą
cy przed -godziną 8 do fabryki albo 
urzędnik do biura. —- za żadnej ce
nę nie kupi ar.i kilku papierosów, 
ani ulubionej przez siebie gazety. ■

A  w święta lub niedziele, kiedy

ma się dużo wolnego czasu i więk
szość mieszkańców odbywa space
ry po ulicach miasta, kioski z ma
łymi wyjątkami są na muf za
mknięte.
• Wskazane byłoby po przyjaciel

sku wyjaśnić panom przedsiębior
com, że zadaniem kić^ków śjfest nie 
utrudnianie, ale wręcz przeciwnie, 
ułatwianie życia: obywatelom mia- 

rśta. ‘ ' •' ;
Tabakiera istnieje1 ' dla nosa, a 

nie nos dla tabakiery, I  choć kioś- 
ki nasze nie . są ^ij? f  nie
stoją w Warszawie —■ winny być 
otwarte 'przed (Mihśb) ff tef codzien
nie. ; J. : jj.rjnbuniYf

Bo tradycję w Gorzowie-dopiero
teraz 'my tioorzywĄfuiiBo tak wcale 
nic jest „od- urodzenia* i tak być 
nie imtsi.

plantacyjne na rok 1948 zostały już 
całkowicie zmodyfikowane, a to w 
ten sposób, , że dają . plańtatoi ; w: 
pełną gwarąncję dobrego . dochodu 

i są o wiele f korzystniejszy niż 
w roku ubiegłym.

Plantator lny >otrzymujęt«a» każde 
dostarczone 100o Jcg, lnianej I
klasy ■— 1.500 zł łub -£$& (życzenie — 
10i < m tkaniny ; bawełnianej,! za 100 
kg-'słomy lnianej II: klasy 1.300 
‘zł łub 9 m tkaniny y ża 171 klasę — 
r.100 zł lub 8 fh fkańiny/ za IV  kla
sę^—  900 zł liib 6 m tkaniny, a za 
V  k lasę— 700 zt*lub 4,5 m tkaniny: 

Przyjąwszy, ze przeciętny plon z 
hektara wyniesie '.ok. 3.000 kg, słomy 
lnianej, łatwo obliczyć, że plantacja 
dać może rolnikowi dobry dochód- 

Dużym ułatwieniem dla rolnika 
jest to, że roszarnia zawierająca / 
nim umowę zobowiązuje się - ’ r  
nież dostarczyć mu ziarno siewne w 
ilości 130 kg na 1 ha przy sile kieł
kowania nie mniejszej jak 95 proc. 
Ziarno to potrąca się następnie z 
ilości ziarna dostarczonego przez 
plantatora wraz ze słomą, przy czym 
10% plonu w nasieniu rolnik ma pra 
wo otrzymać ną potrzeby nwego go
spodarstwa.

Warunki powyższe są . bardzo za
chęcające dla osadników rolnych, 
toteż należy przypuszczać, że posta
rają się je . wyzyskać. „Pozw oli im 
to zwiększyć dochodowość gospo
darstw, a jednocześnie zapewnić 
dostawę surowca coraz jiczniejszym 
zakładom przemysłu Iniarskiego.

W. F.

Śmiertelne porażenie
p r e f t f e m

Rzepin. Przed kilkoma dniami. ,vi»y 
darzył się tu tragiczny wypadęk, któ 
rego ofiarą padł Kazimierz Gryczka, 
b. więzień polityczny;

Ś. p. Gryczka zeszedł do piwnicy za 
lanej wodą, aby usunąć z niej zńajdu 
jące się tam przedmioty. Gdy usiło
wał wkręcić żarówkę do lampy elek
trycznej, uległ śmiertelnemu* porażę 
niu prądem.

Napięoie było wprawdzie niewiel- 
ikie, ■ b.o tylko 2(20 volt, lecz ś. p. 
Gryczka cierpiał na osłabienie serca 
po pobycie w niemieckich obozach i 
prawdopodobnie dlatego organizm je 
go nie wytrzymał napięcia. (jsż).

ODDZIAŁY
„SŁOWA POLSKIEGO”

na Ziemi Lubuskiej
GORZO . Redakcja i .Ądminislra 

cja, ulica Pocztowa 5. — Re
daktor Józef Muszkat, telefon 
291.

ZIELONA :̂ÓRA: Mgr. Henryk
Greb;, ul. Jelenia 17, tel. 232 
od godziny* 16 — 17.

O  S z o łk u  s p o d  W s c h o w y
będzie mówiła cala Polska

Wschowa, w styczniu. |

Tezy lata temu przyjechał do 
Wscjiony niejaki Szatek, z zawo
du rolnik. Miał na sohie stare, wy- 
szarzałe palto - i wypłowiały, prze
tarty garnitur.

Przydzielono mu kilka hektarów 
zachwaszczonej ziem1. Obora i staj
nia święciły pustkami, a w otwar
tej na przestrzał stodole hasały 
szczury i myszy polne.

Sżałck nie miał ani grosza, żad
nych przyjaciół lub znajomych. Lu
dzie kiwali głowami i jeden do dru’- 
glego szeptał po cichu: szkoda ga
dać nie da rady.

A Szatek zakasał rękawy, wyna
jął konia, zaprzągł go do pługa i 
wziął się.do orki. Z materialną po
mocą przyszły mu miejscowe wła
dze, 'trochę wsparli sąsiedzi, a resz
ty dokonała ciężka, mozolna praca.

1 taki Szalek orze już trzy lata. 
Orze, .sieje i żlnera. Ludzie kiwają
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głowami i głośno już mówią do sie
bie:

— Ziemia mu rodzi, lewentarz 
(inwentarz) zakupił i żyje jak dzie
dzic.

Szalek ma la t ' sześćdzlesl<it kil
ka, żonę, dzieci i wnuków.

, DKOCZYSTOSC 
W  STAROSTWIE

W  gmachu starostwa powiatowe
go we Wschowie odbyła się niedaw
no skromna, ale podniosła uroczy
stość.

Major Piwko, wojewódzki pełno
mocnik rządowy dla spraw podat
ku gruntowego specjalnie przyje
chał do Wschowy, ażeby publicz
nie, w *  obecności przedstawicieli 
władz,, partii politycznych i orga
nizacji społecznych podziękować 
Szafkowi za jego wzorowo obywa
telskie wywiązywanie się z obowiąz 
ków wobeć Rządu i-Państwa.

Po majorze Piwko zabrał glos 
wicestarosta Hornatkiewiez. Prze
mawiali jeszcze przedstawiciel

PBR-u Wiśniewski, powiatowy peł
nomocnik R. P. Walkowiak, prezes 
oddziału Czerwonego Krzyża mgr 
Kibicki j wójt gm. Wschowa - Pół
noc Moszczyński.

Za stołem siedział Szalek i uważ
nie słuchał. Od czasu do czasu ocie
rał oczy kraciastą husteczką.

W kościstych, zgrabiałych rę
kach trzymał ostemplowane pismo, 
w którym Rząd Rzeczypospolitej 
wyraża mit uznanie i udziela po- 
eh wały.

„MATCE PRZEZ CAŁE ZYCIE
d ł u g i ; SIĘ N IE  SPŁACI..."
W niebieskich, rozradowanych 

oczach Szalka malowało się jakby 
zdziwienie. Nie przypuszczał nigdy, 
że poza sołtysem, wójtem i kiłkojua 
kumotrami wie o nim ktoś jeszcze, 
że poza wsią X>rzyczyiia Górną znaj 
dą się ludzienmicjricy rloceniać wy
niki chfopsWóyo Irudtt.

Przecież gospodarstwo Szalka le
ży to k daleko od- Warszawy.

A  Szalek ma dzisiaj przęszło 60 
lat. Na roli pracuje od kolebki, za 
broną i pługiem chodzi cale życ]e. 
Ojczyznę jednakowo kochał zawsze.

Nigdy jednak nlh(- go nie dostrze
gał} u his t się. z nim nie Pcz-ył, nikt

mu nie pomagał. nikt do niego nle 
wyciągał ręki, nikt za nic nle dzię
kował i niczego nie życzył.

Czyżby dziś było inaczej?
Szałek jest zaskoczony. Drżącym 

ze wzruszenia głosem dziękuje ma
jorowi, - - i

— Ziemia — powiada — to mo
ja matka. Ona mnie i moją rodzi
nę karmi i odsiewa, a to przecież 
nic innego, jak ojczyzna. 7 'zelrjjm 
modce mojej chciał całe życie pła
cić i płacić, to i tak całego długu 
nic zapłacę.

SZAŁEJv ZAPRASZA DO 
SIEBIE

Szałek zaprosił .zebranych do sie
bie na wieś. Czekała na nas cała 
rodzina. Nakryte stoły uginały się 
pod ciężarem różnych ciast, lęgu* 
min, owoców, pieczonych kaczek, in
dyków i gęsi.

Gospodarz nalewał wino włas
nej rohoty. a gosposia namawiała 
by jeść i pić, bo to „świeże i zdro- 
\yqu. .

W przerwach między poszczegól
ny\ei daniami, które przypominały 
ucztę u Sędziego na zamku, poka
zywano nam gospodarstwo.

W oborze, stało oslciti pięknych 
krówek, w stajni rżały trzy rosie

belgijskie kasztany , a -. w chlewie 
pod, dostojna opieką, .pijiyażnych 
macior hasało spinek
różnorodnej maści. Na podwórzu 
mieniło się w oczach od barwnego 
ptactwa.

Z dumą- pokazywał nam Szałek 
wieWc kopce zabezpieczonych na 
zimę ziemniaków. W sto,dole po 
drabinach pięliśmy 'się na pełne 
siada i słomy sąsieki, ą w spichrzu, 
jak na plaży, garściami przesypy
waliśmy złocisty żwir pszenicy, ow
sa i .żyta.

Szałek ma. .dziś kilkanaście hek
tarów. Pracuje wraz Ze swoim sy
nom. -Pomaga-sąsiadom. Jest czło
wiekiem 'źa nlożitym., 0łcsy.y się sza
cunkiem wioski, gminy i powUitu.

A trzy lata.temu całym jego ma
jątkiem były tylko ręce, chłopski 
upór i umiłowanie z êmK

Trzy lata temu nikt go n*c znał 
we Wschowie. Dziś o Szałku wie 
cała Polska.

Tak jak wiedziała o uim i kiedyś. 
Tylko, że kiedyś nie było nikogo, 
ktov by w Jej imienin chciał chło
pu pOmóc. podać mu rękę, ocenić 
sprawiedliwie jego trud i jego pra
cę.

JÓZEF MUSZKAT.



Kr*** t n i i lE l
WROCŁAW

.>.,2 a4'8ąd Nlcruchomiości Miejskich 
-*• wstawił do prcliimi.fuiirza budżeto
wego kwotę 287 b ilionów  ął> na re- 
ipon<t 4?&5 nreruchdmości, uszkodzo
nych a zamieszkałych przez lokato
rów. W roku zeszłym wydano na ten 
cel 18J( yn^lofyów, zł. Ponieważ bud
żet nie może być pokryty z wpływów 
bielących' przedsiębiorstwa, spodzie 

wane ? jest ecj aIn ycli fundU
mów z^MlnSst^rsWa Skarbu.

l.oy^ritąs^ '" ak-^fmicki przy, ul. 
Szymanowskiego. 3  codziennie przyj- 
mUj‘4‘Mnte£(^ut&Yv bd 12 do 15. Czyn 
ne są sekcfór ̂ .  ^zapomogowa i 

• śmetlidOwó'-' tmlpfcezowa.
...śtrÓiinici W©-*' D emok rsl ty cżn e we 

Wrocławia Ûnząkfzó '2o stycżhió* zjazd 
1 wojewódzitóbw«sd sali > Iz-by Rzemieślnik 
ę|ej. yRoczątfckj ot.godz. 9. nangji Wtą- 
d2J  iĉ ntralnp-.tj rreprezontow$£ 
nUnlster, .^pjroj,yizac|i jl^oho\yjcz, i pęą. 
® l :ieżo\^ki' i pos./Strzałkowski, j < 

...14 osgbd padło trupem . w  ̂wfypąd- 
jc&>ch tramwajoy/ych we Wrocławiu, a 
Kfh i, ka'lećt\va 'doznało SO ósób. Nie 
tnal; wszystkie Wypadki powstały z 
wmy 'pasażeró-^0 — przy wyśkaldwa 
iiiU i.rwśkakiwaniu do wagonu tramwa 
jW egó; Ilość -katastrof ' tramwajo
wych : rbyła W; ubiegłym roku spora i 
osiągnęła cyfrę 5(57 wypadków z cze 
go Zakłady Komunikacyjne poniosły 
'śtrątę w wysokości półtora miliona 
•ailołych.

Dolny Śląsk
* W Karpaczu.; uruchomiono już 

Wypożyczalnię nąrt, mimo, że o .'śnie 
gti ani słych..,

* 13 bm. OM TU R  w Oławie ufu- 
. ohomila (kursy języka polskiego dla
autochtonów, .Cieślą się one w is’~

. kim * powodzeniem.;
* W zorow i Szkoła Przysposobie

nia Pł^^myśło-wego • nr 26 w  Lęgni- 
cy-’liczy-j obecnie około 300’ uczennic.
• : W^iiocy z 13 na 14 bm. nad Leg

nicą rozszalała się burża. W mie
ście zawaliło się kilka wypalonych 
kamienic, (wd)

Opolszczyzna
* l^rącowmcy Okręgowego Żarz. 

l^aństw. Nieruchomości Ziemskich w 
C^pólii przekazali na Woj.^^updusz

' (33budowy - Szkół 43.636 zł.
* W grudniu ub, roku zarejestro

wano w miejscowym Urzędzie Sta
nu Cywilnego 68 urodzeń oraz 43 
żłgony.

* Staraniem Powiatowego Zarządu 
ZSCH rozprowadzono w ub. roktr 
W pq\viecie opolskim 200 koni duń- 
sk*ich4 szwedzkich, 14 koni' UNRRA. 
w  koni' z demobilu wojskowego t>- 
i a ż  28 jałówek wysokocięlliych z 
'SDanii  ̂ 0

~ " W ie lk o p o I ś lT a

POKAJA* DROBNEG.O INWENTA
RZ^,. ÓkVęgo|v?y‘ .Związek Hodowców 
Dróbnego Inwentarza urządza' % jęza. 
si^ .od 81.. 1. do 3, .2, 194$: Pcjkaz
Drobnego Inwentarza na tererne Mię 
dz yńa r odo w y c h Targów, w. Poznaniu. 
Piókaz obejłńuje drób, golęb<d rasóyre 
i pbcztowe, króliki i zwierzęta futerko' 
we, psy i koty rasowe, kozy i owć£',' 
sprzęty hódó.wlańę,’ artykuły przetwór 
bże produktów hodowli, literaturę-; fa 
ćłiową. środki lecznicze, paś&e i t! p. 
ZgłoszenTa^^T^Hoiska od "hodowców 
oraz zainteresowanych firm pnsyjmu 
je Okr. Żw. Hodowców Drobnego In
wentarza. Poznań. Dąbrowskiego 17, 
tel.'‘j 78-63 do dhi-a *27- b. m, '•, 'v Vl •*

R A Ulp F O Ń j Z A C J A WSI WIELKO 
PÓŁSJŚltóił’." Pianowa radiofoni-zacja 
wsiJ wielkopolskich postępuje' ”śźybko 
naprzód. Ostatnio dc konano całkowitej 
radiofonizacji 3 wsi w po w. wdlszty la
skim. Mieszkańcy dostarczyli sami 80 
słupów i robociznę. W ciągu 3> młesię 
cy wykonano 14 km lhjli. instalując 159 
głośnijcow., ;

DEFRAUDACJA W OBORNjtEiĄęil. 
Na Wokandzie" Sądu . Ókręgoweg.o • w 
?ozńan?u ‘znajdzie się wkrótce spitoWa 
J. ksi^gbwbgo Zbigniewa No&icżjfka, 
sam. w Obornikach,, który ndraził/za 
trudihiiające/i go przedsiębiorstwo na 

»rr-. ŝr.fl czające^ iliÔ H'ys‘. -żl. (aw)

linii
W IĘ K S Z Ą  ILO ŚĆ

i P i i i l  konopnej
lisi sls alf w ej

O ferty k ierować do Wydziału Zaopatrzenia 
Dolnośląskiej Fabryki Lin i Siatek • 

w WAŁBRZYCHU, ul. Dolnośląska 50

ZAWIADOMIENIE
EKSPOZYTURA W R O C Ł A W S K A  
Komisarza do Spraw Sprzelu Budowlanego
--------  ZAWIADAMIA. --------
że dn. 13.1. 48 r. biura jej zostały 
przeniesione do nowego lokalu
na ul. Kołłątaja nr 24 i.».
Teł. Dyrekcji 36-37 K iso Tól..biur 636

Zakupmy I M  MOTOCYKLE
w pierwszorzędnym

j jeden 125 cm“, jeden 2 0 0  cm'1 najchętniej marki D .K .W . 

I Zgłaszać • się:

L Fabryka Kawy m m  \ KATHREIHER
|5 ul. Stalina 210-220 ® Referat # Transport

Kupiecki Klub Sportowy „B U RZA "
urządza w  sobotę, dnia 17 stycznia 1948 r. w  salach Hotelu „PO 

LO N IA " przy ul. Gen. Świerczewskiego o godz, 21-ej

d o r o c z n y  b a l
na który zaprasza P. T. Kupiectwo, Członków i Sympatyków, — 
Przygrywać będzie znana orkiestra Wł. Rossy. Występy artysty
czne, moc niespodzianek Tani i obficie zaopatrzony bufet na 
miejscu. Wstęp za zaproszeniami, które otrzymać można w Grze
szeniu Kupców, ul. Szewska . .5, F-ie St.. -Badura* Nasiona,= Ry- - 
nek 4, F-ie „Monaris“ , Nowowiejska 39, F-ie Brykher, Stalina 45 
i F-ie J. Pająk, Stalina 103. /  408

S / I M O C H O ®
ciężarowy 2 — 25 tonowy po ka,- 

• pitalnyrń remoncie, tylko , na do- 
. brych guniach (90 proc).

KUPIĘ,
, .Oferty-/#, (padaniem ceny do B.ura 
Ogłoszeń „PAR11, Poznań, Rataj
czaka. 7 podi; „1,261“.  ̂ IC 140

S fT W ll f tA  KORKÓW
uje WROCŁAWIU

św. Wincentego 11 (obok placu

" Pole ca> < k orki,' ''k u U o j  e korki wszyst 
-i kich w«#lka>ści\oraz przyjmuje do 

przeróbki. K 98

g OGŁOSZENIA DROBNE |

HANDLOWE

R A D I O
SOBOTA. 17 stycznia 194S r.

6.00 Syg.. gimn., wiad. muz. i próg. 
>.20 Inf. S25 Skrz. PCK. . 9.00 Muz. 
!0.40 Aud. MŁn. Oświaty. 12.03 Wiad. 
12.08' Ppzegląd prasy stał, 12.15 Muz. 
12.30 Ko-nc. 33.20 Kanc. reki. 15.00 
lô f. 15.15 Aktualia. 15.25 Komunik. 
lo.35 Muz. 16.00 Dzień, 17.00 „Przy 
"•ohpcie po robocie* 1*. 18.30 Konc. ży- 
.‘zeń. 18.45 „Żelazna . kurtyna'1. 19.00 
Vud. świa>t® pracy. 19.15 Lek. jęz. 
-osyjsk. 20.00 - Dzień, 20.00 Sport.
11.00 Sonety fortep, £1.45 Biuro stud. 
'2.00 Muz. 23.00 Ost. wiad. 23,10 Pro 
:ivum na jutro. 33.20 Muz. 23.55 Z 
^atnieg chwili.

ARYTMOMETR (maszyna do licze
nia) i --tą zakupi Solidarność.
Wrocław, Ryn&k-Ralus-z .11/12. wy
dział sprzedaży,. K14S

PSA bernardyna, dużego, ładnego ta* 
ni o sprzedam. Trzebniaka o2, sklep.

433-0

ODSTĄPIF? sklep w Ryraku nadający 
się mą każdą branżę. Szybko — tanio, 
itięsk '&r, 19. ul. Mikołaja, Wrocław.

419

SKLEP meły odstąpię, zwrot kosztów 
remontu, dwie Wystawy, magazyn. 
Wiadomość: Al. J. Matejki 7-mi 1. 416

SPRZEDAM hulajnogę na chodzie z 
papierami. W-- '-w, ul. Smoluchow- 
ekrego 34 _m. 3 ód godz. 2 4. 407

PIEKARNIA kompletnie urządzona 
2*. zwrotem kosztów do odstąpienia.. 
Biuro łrExpress“ Kluczbortka 21..

436-a-

PIEKARNIA śródmieście do odstąpię 
nie. 'Wiadomość: Kołłątaja 20. Dom 
Handlowy. * 437-a

AKORDEON 120 basów do sprzedania. 
Zgłoszenia: ul. Roosevelte 14 m. 5.

K  190

ZA ZWROTEM KOSZTOW odstąpię 
gospodarkę z 7-miu hektarów pola i 
pół hektara sadu i mały dornek na 
przedmieściu Wrocławia, Informacji 
udziela portiernia Wytwórni Gazu fia 
Cierniogaju. Gospodarz będzie obecny 
do 1 lutego. 420

I  ZGUBY. UNIEW AŻNIENIA \

ZGUBIONO dowody. Znalazca proszo 
ny o zwrot. Szmid Gerda, Kamifenna 
Góra. Jedwabna 7. 43$

UNIEWAŻNIAM zgtfbione dokumen
ty kartę demobilizaćyjną na nazwisko 
Suchalski Stefan. mm 205

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumen
ty na nazwisko Garbera Andrzej.- 201

UNIEWAŻNIA się zezwolenia na broń 
Nr.' 00436/682 i 00434/080 wydane 
przez Wo?c; j 'ł2?ik; Urząd Bezpieczeń
stwa Publicznego. . K 155

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę re
patriacyjną na nazwisko Gudesman 
Zenek. 381

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę 
RKU wydaną Wieluń, Wojtaszek An
toni. 413.

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumen
ty: książeczkę wojskową na nazwisko 
Kresowąły Andrzej, MieSzyń, gm. 
Wińsko, pow. Wołów. 409

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty 
legitymację służbową Zarządu Drogo 
w ego Wołów, kartę rowerową, metry 
kę urodzenia wraz z rodziną oraz do 
wód zameldowania na nazwisko Le
wicki Bronisław, Wołów. 410

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczę 
nie wydane RKU Ostrowiec Sado W« 
cła w, Wołów. . 411

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód o- 
sobiety na hażwiśko Przeor. Bolesław, 
Wołów. P |

UNIEWAŻNIAM ^zagubiony odcinek 
meldunkowy Gośeiniey/icż Stanisław, 
Wrocław, ul. Że* rm^lriego 22. 404

UNIEWAŻNIAM zagubione: wymeldo 
Wanię z |>ow. Grójeckiego* zezwolenie 
na sprzedaż ga/zet i  papierosów na naz 
W'isko Smolaga. Eugeniusz, 423

UNIEWAŻNIAM zagubione: — książ 
kę wojiskoWą wydaną przez RKU ■— 
Wrocław, zaświadczenie demo^* wyda 
ne przez Cwapehbrućik Niemcy oraz 
wszystikię legitymacje na ordery, na 
nazwisko Kucharskiego Jana. . 422

UNIEWAŻNIAM kartę RKU Świdni
ca, dowód tożsamości, zaświadczenie 
przysięgi sołtysa, różne kwity na naz 
wisko Nowak , Stanisław. .431

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości, 
książkę wojskową RKU Łódź, legityma 
cję PPR na nazwisko Oarus Włady
sław. 43*2

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojsko
wą, dowód zameldowania w RKU I- 
n o Wrocław na nazwiko Piasecki
Adam. 433

UNIEWAŻNIAM odcinek zameldowa
nia na nazwisko Kacówna Ma*tia> 434

UNIEWAŻNIAM ‘dowód tożsamości na 
nazwisko PawLinsika Zofia. 435

UNIEWAŻNIAM doWód tożsamości, 
odcinek wymeldowania ha nazwisko 
Kulawik Genowefa, 4J)6

UNIEWAŻNIAM do-wód tożsamości 
wydany gmina Blaszkówó, na nazwi 
ś!co Troszczyńoki Ediward. 437

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości na 
nazwisko Dzoń Maria. 7 439

STARSZA, solidna, inteligentna osoba 
znajomość wsrzeohstronna gospodar
stwa dórńiowego, przyjmie stanowisko 
wyręcz, pani domu, ewent. samotnej 
osoby. Oferty: pod „Zaufana** do ,/Sl. 
Polskiego 4‘. 426

WOLNE POSADY
, —gHia îiij iimu ni r̂ ihiitii------------
GOSPODYNI do prowadzenia domu z 
gotowaniem potrzebna. Zalesie, uh 
Karłowicza 38. 33.*

POTRZEBNE wykwalifikowane szpu- 
laiki natychmiast. Wytwórnia Tryko
taży, Ruska 47. .*®69

PIELĘGNIARKĘ kwalifikowaną do 
niemowlęcia ■— przyjmę. Św. Wincen 
tego 21, fabryka, godz. 9 — 14*te.i.

427

PIANISTA (sika) na stałe potrzebny 
zararz; Restauracja „Adria‘v, Krosno 
Odrzańskie. K  ISO

UCZCDYA, czysta , kucharka , Sa mo- 
dzielna;, od zaraz potrzebna. ŻgTósże- 
ńia: Żeromskiego 40 m. 4. 405

FRYZJER męski potrzebny od zaraz 
Oleśnica, ul. Kolejowa 10." 435-a

L E K  A R S K I E

LECZNICA DLA ZWIERZĄT św. Woj 
óiecha 115.. szczepienia ochronne, or
dynacja 8 —■ 18. 202

UNIEWAŻNIAM kartę RKU Kalisz na 
nazwisko Woźniak Serafin. , 440

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości, 
wydany Lubawka, legitymację Ubóz- 
piećzaiini Społeczni ej na nazwisko Pa
sek Józef, 441

UNIEWAŻNIAM, dowód tożsamości 
wydany Kamienna Góra na nazwisko 
Iwańska Zofia. • • 442

N A U K A

KORESPONDENCYJNE kursy księgo
wości. Informacje: Lublin skrytka- 
pocztowa 165. K 47

UNIEWAŻNIAM kartę R K U . Nowy 
Sącz, na nazwisko Świętoń Konstan
cy. I MB 1 KBi 443

SZKOŁA pisania na maszynach ,,Ma- 
szynopistt zapisy codziennie. Wrocław, 
Plac Solny -5. I, p. -  • . w2

L O K A L E  ^

ODSTĄPIĘ miesakanie kompl. umeblo 
wańe, okolica Sępolno. Zgłoszenia: do 
„Słowa Polskiego** pod „Sępolno**.

4§4-a

UNIEWAŻNIAM zgubioną koncesję 
wódczaną. wystawioną przez Państw. 
Urząd Akcyz i Monop. ar..II/13A87/46 
dla Akadem. Spółd-z. Spoż., Wrocław 
Grabiszyńska 46. .428

UNIEWAŻNIAM skradzione dowody 
kartę rejestracyjną, odpis koncesji ha 
handel obuwia na rok 1947, kartę 
rozpoznawczą. Świadectwo ukończę 
nia szkoły^powszechnej., Cena LSOka 
di a-.- ;r ’ 439-a

UNIEW/ ŻNIAM zagubioną kartę re
jestracyjną wydaną w Sanoku na naz 
wlśko Starego Michała zam. Bialobrb 
dy.’ pow. Bystrzyca. K 181

UNIEWAŻNIAM zgubione dokument 
ty; odcinek zameldowania, kartę 
RKU i dov/ód osobisty na nazwisko 
Wójcik Bolesław, zamieszkały Swidn 
ca, Garbarska 26. K ISc

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumen
ty; dowód osobisty, kartę RKU, zdję
cia, na nazwisko Paluszek Jan, groma 
da; Sady, gmina Marcinowice. K 184

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewa 
kuacyjną wydaną w Podbrodziu I do 
wód tymczasowy z Dobigniewa na naz 
wisko KuźVvw  Konstanty, Gorzów.

H M  K  192

UNIEWAŻNIAM Akr^dziony dowód p? 
„kemnkarfę**, odcinek wymeldowania 
wydany Połczyn- Zdrój, na nazwiiko 
Władysława Rosłon, Qorzów. K 193

UNIEWAŻNIAM kartę RKU — Kalisz 
— Świerczyński Józef. Wrocław - Sę 
polno, Partyzantów. 371

FOSAD POSZUKUJĄ

BUCHALTER — bilansistó poprowa
dzi księgowość przedsiębiorstwu facho 
wo. Zgłoszenia: „Słowo Polskie** pod 
„Referencję na .miejscu**, 289

SAMOTNA starsza Wilnianka, kultu
ralna przyjmie pracę biurową, bądź 
wychowawczyni (języki: niemiecki, 
francuski), opieka nad dzieckiem, lub 
prowadzenie, domu kulturalnej osobie. 
Zgłoszenia:1 „Słowo Polskie** pod „Wił 
manka**;.-' - I 434

REFERENT personalny, praktyka, ję
zyki, przyjmie posadę biurową, biblio 
tekarską lub ł«ndLo*wą „Słowo** dla 
W 414“ . .............. 417

INTELIGENTNA, uczciwa, lat 30, zaj
mie się domem dwóch — jednego pa 
na. Zgłoszenia: „Słowo Polskie** pod 
Poważne referencje**. 415

KWAS siarkowy w ilości 150 kg żaku 
pi Powiatowa Spółdzielnia „Samopo
moc Chłopska", Wrocław, ul. 'Ź. Kra
sińskiego 58, tel. 26-14. K  182

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty osobiste m. in.: odcinek zameldo.wa 
nia, kartę- RKU, zielone prawo jazdy 
na nazwisko Krasinkiewleż Stanisław, 
oraz odcinek zameldowania *i kartę re 
patriacyjną ńa nazwisko Bućzmą Geno 
wefia, oboje załnieszlc. Wrocław, ul. 
Wł. Syrekomili 55 m. 2. 42p

UNIEWAŻNIAM Zagubioną kartę 
RKU Trzebnica, na nazwisko Ole wiń 
aki Rcwmn. ^  '© i

PRZYJMĘ pracę jak-o gońlec, woźny 
lub dozorca nocny. Zgłoszenia: „Sło
wo Polskie** pod „414“ . 414

TRYKOTARKA, 20 lat praktyki, po
szukuje pracy. Różanka, ul. Oborni
cka- 47, H. Pomian. 429

SZOFER traktorzysta z  praktyką^po
szukuje posady na traktor lub _abo- 
ohód. Zgłoszenia: Wrocław, Plac Sol
ny ni\ 111. • . K  189

BUCHALTERIĘ ^eęSorami pogrchwa
dzę, majom^ość amerykanki, przebit- 
}towej; Żgłoszęavia: ^Słoiwó Polskie**, 
vGof^w« ' & 191

SAMOTNA, pracująca, poszukuje po
koju umeblowanego. Zgłoszenia: „Sło 
Wo Połsk>ie“ pod „Wypłacalna**. 432-a

ZAMIENIĘ 3 pokoje z kuchmą i  ła
zienką w Jeleniej Górze na takie sa
mo we Wrocławiu. Zgłoszenia: rodak 
c ja . „Umeblowane**-.. . • • . 430

STUDENT poszukuje pokoju najchęt
niej w śródmieściu przy kulturalnej 
rodzinie. Zgłoszenia: „Słowo Polskie** 
pod „Harcenz**. 442

I  PO SZUKIW AN IA  RODZIN |

KŁAK Jan zamieszkały Sędzisław, po 
wiat Kamienna Góra, poszulcuje żony 
Stefanii, ostatnio zamieszkałej Dwor- 
liiaki, pow. Złoczów, woj. tarnopol
skie. 444

WŁADYSŁAW Irzykowski poszukuje 
żony Adeli i brata Teodora «  Tadeu
sza Irzykowskich. Wiadomości uprą 
szam podać Stasiukowi Stefanowi, sta 
cja Kama-eniec Ząbkowicki, Dolny 
Śląsk. M S  4S8Ha

R 0 i  Ń E

TRANSPORTY . EKSPEDYCJA, szyb 
ko, solidnie Biuro „Transdal**. świd
nicka 10. K-8052

NAJSERDECZNIEJSZE PODZIĘKO
WANIE lekarzom szpitala św. Jadwi
gi w Cieplicach dr. chirurgowi Wołań 
skiemu, neurologowi Bruechlowi, dr. 
Głowackiemu za . przeprowadzenie 
ciężkiej operacji trepanacji czaszki 
naszej cór^ - Tą drogą składają pô - 
dziękowanie Zęszezakowie. K  1S3

ZAKŁAD KAFLARSKI, ul. Odrzań
ska Nr. 3/1. Mistrz zduński Zając Wil
helm. 421

PRZYBŁĄKAŁA się suczka terierre. 
Po tygodniu uważam za własną. Ko
ściuszki 65, II p. Więckowska. 406

CENNIK OGŁOSZEŃ 
Ogłoszenia w tekście przy szeroko
ści 1 szpalty do 70 mm — 55.— zł 
za 1 mm. od 71 — 120 mm — 70.— 
zł za 1 mm, od 121 — 200 mm 85.— 
zł za 1 mm, od 201 — 300 mm — 
105.— zł za 1 mm, ponad 300 mm
— 135,— zł za 1 mm. Ogłoszenia 
za tekstem: do 70 mm 35.— zł za
1 mm, od 70 —  120 mm 45.— zł 
za 1 mm, od 121 — 200 mm — po 
55.— zł za 1 mm, od 201 — 300 mm
— po 70.— zl za 1 mm, ponad 300 
mm — po 90.— zł za 1 mm. Nekro
logi: do 70 mm — po 30.— zł za 1 
mm, od 71 — 120 mm po 40.— zł 
za 1 mm, od 121 — 200 mm — po 
85.— zł za 1 mm, od 201 — 300 
mm po 110.— zł za 1 mm, ponad 
800 mm — po 130.— zł za 1 mm. 
Ogłoszenia drobne: po 30.— zł za 1 
słowo, dla poszukujących pracy po 
15.— zł za 1 słowo. — Zastrzeżenie 
miejsca w tekście — do 50 mm 
przy ogłoszeniach jednoszpaltowych 
50°/o drożej — większe i  dwusżpal- 
towe — 100®/® drożej. Za niedzielę 
1 święta dopłata 30®/o. Ogłoszenia 
drobne — minimum 10 słów — 
masimum — 40 słów. Konto PKO
— Ńr. VIII - 135.
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24 rahietu shrzyżBja się in łoju
o tytuł mistrza Dolnego Śląska

W najbliższą sobotą i niedzielę od 
będą się we Wrocławiu 1 drużynowe 
mistrzostwa Dolnego Śląsk a w toni 
nie stołowym. W mistrzostwach weź
mie udział 8 drużyn, 6 mistrzów pod 
okręgów oraz mistrz i wicemistrz 
Wrocławia. Jak wiadomo mistrzem 
Wrocławia została trójka Społem. Ty
tuł wicemistrzowski przypadł Gwier 
dzie.

W podokręgaeh wyłoniono już rów-, 
mież mistrzów. Mistrzem Kłodzka zo
stał KS* Nysę, w podbkręgu dżierżo- 
nioiwskim 'mistrzostwo zdobyła ŻKS. 
Wolność (Bielawa), Legnicę rej>ręzen 
tować będzie Gwiazda. Wałbrzych na 
tomiast 'Górnik lub ŻKS. Ostatnim z 

. 6-bki, to YMCA Jelenia Góra oraz 
Odra Nowa Sól — mistrz podokręgu 
Żary.

Drużyny powyższe będą podzielone.

Pineeki
na macie Wrocławia

W sobotę niedzielę odbędzie się w 
s-aii OKZ7 wielki turniej zapaśniczy 
z udziałem czołowych zawodników. 
Neowiększą sepsGC>'ę turnieju budzi 
udział* trzykrotnego . niegdyś . m.strza 

. świata Leora. rin-rękięgo, który, nie- 
, dawno wrócił do Polski. Poza Pinec- 
kim w turnieju będą bradi udział Gro 
mofif, Biernacki^ mistrz. Warszawy, 

ora*. Czaius m;'s«trẑ  ma^nerki radziec 
• ki ej.

na dwie grupy po 4 kluby* z tym że 
mistrz 1 wicemistrz Wrocławia zosta 
ną rozstawdeni. W grupie Inszej Spo 
łem spotka się z Gwiazdą (Legnica)* 
2/KS Wolność (Bielawa) 1 Nysą 
(Kłodzko). Według naszych obliczeń, 
trójka Społem w składzie Arbach, Ku 
gier, Ciuipryk — powinna gładko roz 
prawić się ze wszystkimi i zdobyć mi 
strzostwo Wr^^awia a- nawet mistrzo 
siwo Dolnego Śląska.

W grupie drugiej faworytem na mi 
strza jest Gwiazda (Wrocław). W tej 
chwili nie znamy jeszcze wartości, ja 
ką reprezentuje jeleniogórska YMCA.

Naszym zdaniem, Wrocław będzie 
nepreoenitowany na mistrz. Polski w 
Łodzi przez swoje dwie najlepsze trój 
ki — Społem 1 Gwiazdę. (S. K.)

16 kandydatów
Na ostatnim zebraniu zarządu Wr 

OZB rozstrząsano również sprawę 
eliminacji przed meczem z Warsza
wą. Indagowany przez nas kapitan 
sportowy Miedzianowski odpowie
dział, że dotychczas wstrzymywano 
się z urządzeniem tych eliminacji 
ze względu na brak hali.

Po dhiższej dyskusji ustalono, że 
do walk eliminacyjnych stanie o- 
siem%par. Od wagi muszej do cięż
kiej: Faska (Pafawag) — Stelmach 
(Górnik), Zarychta (Pafawag) — 
Kaflowski (IKS), Chmielewski (TUR 
Świdnica) —  Włodek (IKS), Domi
niak (Górnik) — Waluga (IKS) 
Sztolc (Pafawag) —  Michalak II  
(Górnik), Kwiatkowski (Górnik) — 
Fiszer (Zapłon), Branecki (Górnik) 
— Lepczyński (Odra), Żebrowski 
(Burza) —  Ciećwierz (IKS) 

Jednocześnie z eliminacjami odbę 
dą się finały Pierwszego Kroku 
Bokserskiego.

Symonowicz i Popowski...
Zgodnie z naszymi przypuszcze

niami, Kazimierz Kurowski oraz 
Ryszard Waluga zrezygnowali z wy 
jazdu na .obóz przedolimpijski bok
serów do Dziekanki. Na ostatnim 
zebraniu zarządu Wr. OZB ustalo-

Kurowski - Jurek
W związku z wyjazdem Symono- 

wicza n a ' obóz przedolimpijski do 
Dziekanki, przeciw Tęczy w  meczu 
niedzielnym startować będzie w  wa
dze * koguciej Kurowski 1 .  ; Będzie 
to debiut tego zawodnika w  tej ka
tegorii, Spotka śią on z  Jurkiem.

Nowe władze
Kolegium Sędziów
Siłortowych

Tcgoroczny.^konkurs szopek „Szop
ki Krasowskie} "  przyniósł zwycię
stwo spółce % .stolarzy: Wozniak —  
Tarnowski, których dzieło z&eUiłó 
zukitplone dla Muzeum ha. Ohraz- 

cowd w Moskwie za 15.000 zł.

Jelenia Góra (XAW ) Odbyło się 
zebranie Kolegium Sędziów Sp^rto 
wych. Wybrano nowy zarząd, któ
ry ukonstytuował się, jak następu
je: przewodniczący —f- Adam W y
dry ch, wiceprzewodn. i ref. kwali
fikacyjny Władysław Smaczyński, 
ref. obsady Michał Koleśmk, sekre
tarz Zygmunt Patolski, ref. szkole
niowy Zdzisław Marlińskh 

Delegatura Kolegium Sędziów po 
stanowiła począwszy ód dnia 4-go 
lutegp ' do dn. 17 marca przeprowa
dzić kurs sędziowski. Wykłady od
bywać się będą w  Delegaturze KS 
przy ul.' Wzgórze Kościuszki 6 (bu
dynek OM TUR). Kurs jest bezpła
tny j Kolegium liczy ną szeroki u- 
ftełai młodZleZy sportowej i' star
szych. Wykładowcami będą kół. kol. 
Wydrych, Smaczyński, Koleśnik i 
Marliński.

no, że w  miejsce tych zawodników 
pojedzie Symonówicz w  wadze ko
guciej z IKS-u* oraz Popowski w 
wadze piórkowej z Pafawagu. Cała 
trójka wrocławian, do której do
szedł jeszcze Szczepan, wyjechała 
we środę pociągiem wieczornym do 
Poznania.

Por. A. Marczyński
na czele Miejskiej Rady 
WF i PW

W poniedziałek w godzinach popo
łudniowych odbyło się posiedzenie 
Miejskiej Rady WF i PW, któremu 
przewodniczył prezydent miasta Wro
cławia Kupczyński. Na posiedzeniu u 
stalono jak najdalej Idącą współpracę 
pomiędzy Zarządem Miejskim e Miej
ską Radą WF i»PW.

W wyniku obrad wybrano noiwy. 
.skład Prezydium M. R. WF i PW. Na 
jego czele stanął jeden z pierwszych 
pionierów sportu na ter. Doł. Śląska 
por. Aleksander Marczyński. Na sta 
nowisko wiceprzewodniczącego wybra 
no ob. Długosza. Człon. prez. zostali: 
mjr. Stasiak, prof. Kaczyński. Funkcję 
sekretarza pełni red. Ryszard Frużyń 
sfci.

5.060 zł nagrody 
m  » o !  Bsip M i n i i

i dokumentów
zabranych omyłkowo z pociągu po
śpiesznego W-wa —  Wrocław —  Ku
dowa w  dniu z  13 na 14. I. 1948 r.

Zwrotu dokonać albo pod adresem 
firm y „Włókno" albo we Wrocła

wiu do zarządu

Hotelu »Monopol«
465

Trudności mleszkaniowe w Angl*V

Kwiai-zegar
Fenomen tBory meksykańskie i
Na terenie Meksyku istnieje bar

dzo ciekawa odmiana kwiatu, który 
Meksykanie nazywają „niebiesko- 
białorczerwonym kwiatem". Kwiat 
ten, rosnący pod jednym tylko-spe
cjalnym gatunkiem drzew, posiada 
niezwykłą właściwość. W  ciągu dnia 
zmienia on kilkakrotnie barwę swo-» 
ich płatków..

Wczesnym rankiem, o świcie jest 
biały, w  miarę narastania dnia sta
je się zdecydowanie różowy. W sa
mo południe ma barwę intensywnie 
czerwoną. Zwolna płatki jego nabie
rają ocfcienia fioletu przechodzące
go pod wieczór w  całkowitą niemal 
czerń. Z nastaniem nocy kwiat bie 
leje i  tak trwa aż do rana.

Kw iat ten pachnie bardzo silnie 
tylko przez 90 minut na dobę w  o-.

kresie, kiedy płatki kwiatu są czer 
wone. Z  chwilą gdy zaczynają bla-. 
knąć zapach ulatnia się i kwiat sta 
je się bezwonny.

Praktyczni Amerykanie zastana
wiają się, czy by ) się nie udało zro
bić z tego kwiatu naturalnego ze
gara. Zmiana barw i odcieni wiąże 
się tak dokładnie z pewnymi godzi 
nami dnia, że istotnie pomaga to 
Meksykanom w  orientowaniu się, 
która jest w  tej chwili godzina.

Cała trudność w  rozpowszechnie
niu tego kwiatu - zegara polega na 
specyficznych właściwościach gleby, 
na której kwiat ten musi się zna
leźć, żeby zakwitnąć. Ostatnio więc 
specjaliści gleboznawstwa studiują 
to zagadnienie.

Przepiękne loki
nieogirćmiczende trwale także przy wilgotnym pow.eforzu 
i pocie osiąga się przy pomocy eliksiru „ALMA", dzięki 
któremu ondulacja jest zbyteczne. Zaraz po użyciu wspania 
łe fale ondulowąnycb włosów, pełna powabu fryzura. Cena 
loco skład: 150 zł., trzy flaszki 300 zł. Dostawa dokąd zapas 
sterczy. Zamawiajcie zera® dzisiaj adresując: W. Penchak 
Warszawa, ul. Nowogrodzka, skr. pocztowa 68.

Uwaga: Płaci się przy odbiorze. K lj}8

K O M U N IK A T
Urząd Wojewódzki Wrocławski podaje do wiadomości, że wszystkie 

osoby -zamieszkałe na obszarze Woje wództwa Dolnośląskiego,, które posia
dają uprawnienia do_ kierowania robotami budowlanymi uzyskane na 
podstawie przepisów rozporządzenia Prez. Rzeczpiitej z dn. 16. II. 1928 ę.
0 prawie budowlanym (Dz. Ust. R. P., Nr. 34, p. 2/6) lub, które nabyły 
.uprawnienia przed wejściem w życie tego rozporządzenia, a które jesz
cze nie zarejestrowały się Łub przy rejestracji nie złożyły dowodów wy
kształcenia, dowodów posiadanych uprawnień i innych — powinny zgło
sić się do rejestracji w terminie do dnia 1 marca 1948 r.

Rejestrację przeprowadzają Starostwa Powiatowe (referaty odbudowy), 
a w miastach: Wrocław, Wałbrzych, Jelenia Góro, Świdnica, Legnica
1 Brzeg — Zarządy Miejskie (wydziały techniczne budowlane).

Osoby, które nie zarejestrują się w wyznaczonym terminie, lub przy 
rejestracji nie przedstawią wymaganych dokumentów/, nie będą wciągnię 
to na listę ewidencyjną kierowników robót, a podpisy ich jako uprawnio
nych nie będą uznawane. K178
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Jerzego Ju noszy-Gzowskiego

Szef restauracji ../.ur Jluelte" — Frań z M or zile — 
wraz z towarzyszami opuszcza samolotem, wojskowym 
Warszawę. Po ucieczce ekipy „Zur Muette" Leopold Zo- 
łędzinoioslci udaje się do mieszkania Agaty (Smoter — 
urzędniczki Gestapo.

—  O, tak ! Nie to co Leo.,.
—  Dlaczegóż oji nie przyszedł?... .

: Gość milczał.
—  Trudno mi mówić. Opanowały mnie wspomnie

nia, pani Agato, Przyznam się ze wstydem, że przez 
długi czas nie mogłem pani zapomnieć.

Gwizdnęła.
—  A  więc wyznanie miłosne? Bez wstępu. Bez 

przygotowań
■ —  A  tak, Agato.

—  Po tym, co było między nami...
—  To było przed wojną — powtórzył z uporem.
Uśmiechnęła się.
—  Mnie sic wydaje, że to było ouegdaj —  powie

działa z goryczą.
W zruszył ramionami.

—  Słucham więc pana.
Bożej rżał się po pokoju.
—  Ładnie pani mieszka. Ozy sama?
r— A  cóż to pana może obchodzić! —  udała oburze

nie. Do rzeczy . panie... N ie pamiętam już...
—  Żołędzinowski, do usług. Leon n ie przyjdzie. 

Leo zrobi dziś pani zawód.
—  Było do przewidzenia. Przestraszył się żony. 

A lbo  może wyrzuty sumienia... spóźnione.
—  A n i żona, ani sumienie —  tylko pewna kobieta...
—  Kobieta?
—  Tak. Wyjechał. Uciekł z nią % W arszawy. Przed 

panią. U krył się... niewdzięcznik!
W  oczach je j dojrzał -złość.
— Co pan rOc-W  /.a chv,r ią uąłę jwwwwwm wyrzu

cić pana za drzwi.
—  Sam wyjdę. N ie  trzeba mnie wyrzucać...
— O jakiej pan kobiecie mówi? i— zaniepokoiła się.
—  Śliczna jak malowanie. A  w dodatku... cudzo

ziemka. ’ *
—-  Cudzoziemka?
—5 Angielka.
Na twarzy A ga ty  odmalowało się szczere zdumienie.
—  Angielka? W yjechali razem?!

Żołędzinowski skinął głową. Policzki jego zaróżo
w iły  się. Zimne oczy m ięły  ' drwiący wyraz. Wąskie 
zawzięte usta —  pod-rudawym wąsikiem drgały ner
wowo.

Agata  szybko wstała —  gwałtowność ruchów świad
czyła o  je j wzburzeniu.

Obok w  buduarze zaterkotał telefon.
A gata  znikła za drzwiami i podniosła słuchawkę.
—  JECallo. Ja, ja . Agata  Smoter.
Żołędzinowski poszedł za nią. Bęce trzym ał głę

boko w  kieszeni. Chód miał koci, czaił się. Gotów był 
skoczyć na swą ofiarę.

— ...Mam z nią stare porachunki —  pomyślał,
—  Go? Co? —  krzyknęła Smoter.— Jak to... Oni...?

, -...Twarz je j jes t szara. Oczy obłąkane. Głód 
straszny.

—  ...Was?! W as? ! Mein G ottlM  
Żołędzinowski wybucha niepowstrzymanym śmie

chem. Podchodzi bliżej.
A gata  wypuszcza z  ręki słuchawkę. Odwraca się do 

Leopolda.
—  A  więc to Leo —  ten von Jodlowsky...
—  Zgadła pani, Agato... —  śmieje się Żołędzinowski,
t- Pod ły !

- - — Cudowną scena! —  woła Żołędzinowski.
Kobieta jest niezdecydowana, co ma robić. K rew  

znów napływa je j do twarzy. Cera nabiera normalnej 
barwy. Oddycha ciężko, z trudem. Siada. Oczy są 
szeroko otwarte, nieprzytomne, przerażone.

—  A- ja  gó sama ostrzegłam... zwiesiła głowę, Leo... 
podły —  krzyknęła.

Zerwała się na równe. nogi.
Ten przypływ energii , był niebezpieczny. Żołędzi

nowski w  lot zorientował się, -że teraz należało działać 
nie tracąc ani sekundy.

—  Siedź! —  warknął ostrzegawczo.
■ (Dalszy clctg futro)
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